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Sammanfattning 

 
Denna studie handlar om genusnormer, sociala normer och samhällsnormer i den mest 

populära svenska barnlitteraturen år 2019. Studien är baserad på tre böcker skrivna av 

svenska författare och menade för barn i åldrarna 6–10. Syftet med studien är att skapa 

en insikt i de normer som barn möter i litteraturen menad för dem. Resultatet är baserat 

på en kvalitativ innehållsanalys baserad på tidigare forskningsresultat och facklitteratur.  

 

Studien genomfördes med stöd från Nikolajevas (2017, s. 193) egenskapsschema och var 

framförallt fokuserad på karaktärers genusnormsyttringar. Den teoretiska grund som 

studien är byggd på är det litteratursociologiska perspektivet vilket gav upphov till 

användandet av misstänksamhetsprincipen (Svedjedal, 2012, s. 73), alltså att de normer 

som bevittnas anses vara okända för författaren utöver de kopplingar som görs mellan 

text och fakta. Resultaten i studien visar att barnlitteratur innehåller genusnormer i flera 

delar av dess uppbyggnad och innehåll, däribland karaktärsavbildningar och 

konstruktioner, samt hur genusnormer skiljer sig åt beroende på karaktärer och deras 

könstillhörighet. 

 

 

 

Nyckelord: Barnlitteratur, norm, genus, samhälle, litteraturanalys, normkritik, 

grundskola. 
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1. Inledning  
 

I den moderna skolan och det moderna samhället samspelar många olika kulturer, värderingar 

och normaliteter på samlade platser. Dessa kan anses vara en rad olikheter mellan de som möts 

och interagerar, och har olika stor vikt på samspelet. En del olikheter kan anses vara stora, 

normativa beteenden som formar samspel mellan personer eller möjligheter i samhället, eller 

små, som antaganden angående hur nära det är accepterat att stå bredvid någon annan. Det som 

bestämmer om någonting är accepterat eller ej bland dessa olikheter är normer.  

 

Normer är sociala koder och värderingar som visar och bestämmer om någonting anses vara 

normalt – socialt accepterat – eller onormalt – inte socialt accepterat (Nationalencyklopedin, 

u.å.). Dessa skiljer sig åt baserade på var de uppmärksammas, men har ofta en koppling till 

generella värderingar i samhället eller landet. 
 

Normer är en rad olika värderingar som medvetet eller omedvetet påverkar olika personers 

förhållande till omvärlden och samspel med andra individer (Heimer, 2018, s. 7–10; 

Nationalencyklopedin, u.å). De bildas genom samspel och är grund till vidare interaktion, vilket 

betyder att de både kan finnas mellan två personer och större grupper människor. Ofta kan 

personer utöver dessa sammanhang förstå vilka normer det är som gäller och varför de finns, 

men det är inte alltid de anses vara acceptabla ur deras normuppfattningar. Möjligheter att känna 

igen sig i andras vardag är genom de platser där de möts medvetet eller omedvetet, som i 

musiken, litteraturen, rörlig media eller annan kultur som filmer, radio och sociala media 

(Heimer, 2018, s. 7–10; Nationalencyklopedin, u.å.).  

 

I skolan är det pedagogers uppgift att låta barnen möta normer på en neutral plats. Läroplanen 

för grundskolan samt förskoleklassen och fritidshemmet (Skolverket, 2019), hädanefter 

benämnt Lgr11, nämner begreppet norm totalt 44 gånger. Normer i Lgr11 används för att hjälpa 

elever skapa ett förhållningssätt till den värld de möter som barn och sedan kommer möta som 

vuxen. Bland annat står det att elever inom svenska skolan ska lära sig förstå sin omvärld i 

relation till omvärlden utifrån hur de förhåller sig till etablerade normer. Dessutom ska eleverna 

själva lära sig att skapa egna uppfattningar och värderingar utifrån eller i samband med normer 

de möter. Bland det normarbete som finns i skolan ska elever bland annat lära sig respektera 

olikheter och egenvärden, som hudfärg, könstillhörighet och sexualitet, samtidigt som de ska 

skapa förståelse för hur andra personers situation kan se ut och upplevas (Skolverket, 2019, s. 

10). De ska även lära sig att samspela med personer oberoende av deras könstillhörighet 

(Skolverket, 2019, s. 10). 

 

Utöver arbetet med eleverna, har skolan även skyldigheter. I Lgr11 uppmanas lärare och 

pedagoger att erbjuda elever så rättvis och jämlik undervisning och utbildning som möjligt. Det 

är de ansvarigas uppgift att se till att alla elever - oberoende av deras bakgrund eller genus – 

känner sig välkomna och kapabla att utföra vilka jobb eller sporter de vill (Skolverket, 2019, s. 

10, 15).  

 

Denna studie kommer undersöka genus normer som barnen möter i sin vardag genom litteratur. 

Eftersom litteratur oftast är en avspegling på det samhälle den är skapad utifrån finns det en rad 

olika värderingar inkluderade i texten. Dessa kan antingen vara medvetna eller omedvetna, men 

påverkar läsarens intryck av karaktärer, miljöer och handlingar. Denna undersökning, eller 

snarare studie, kommer att genomföras i relation till etablerade vetenskapliga perspektiv och 

sedan redovisas i relation till den litteratur den är baserad på.  
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1.1 Syfte 
Denna studie har som mål att undersöka hur elever möter genusnormer i skönlitteratur som 

riktas till åldrarna 6 – 10 år. Syftet är att undersöka hur dessa normer avbildas medvetet, alltså 

i direkt avbildning i text eller bild, och genom analys, vilket menas att läsa och se mer ingående 

i innehållet av böckerna. Genom att skapa en inblick i hur skönlitteratur för barn i 

lågstadieåldern skildrar könsnormativa delar ur samhället kan lärare få en insikt om vilka 

genusnormer som finns i den litteratur deras elever konsumerar. Resultatet från denna studie 

kan även användas som grundmaterial till arbeten angående normer i skolan och samhället som 

barnen möter. 

 

1.2 Frågeställning 
• Vilka genusnormer syns i karaktärernas bild- och textskildring? 

• Hur påverkar genusnormer karaktärernas skildring i litteraturen? 

 

1.3 Begreppsdefinition 

1.2.1 Barnlitteratur 
Barnboken har en lång och invecklad historia som sträcker sig flera hundra år tillbaka i tiden. 

En gång i tiden var barnboken avsedd som ett läromedel för barn och unga, men har nu 

utvecklats till en underhållningskälla som både vägleder och underhåller läsaren genom olika 

handlingar och sammanhang. Vad som räknas som en barnbok är inte alltid helt klart då 

begreppet inte är definierat med en specifik mening. Anledningen till detta är att åsikter om vad 

som borde inkluderas och inte skiljer sig åt beroende på vem som talar om denna typ av litteratur 

(Kåreland, 2013, s. 12–13; Nikolajeva, 2017, s. 25).  

 

Barnlitteratur är böcker som i första hand är skrivna och avsedda för de yngre läsarna i 

samhället. Denna typ av litteratur saknar specifika genrer och textmängd, utan urskiljer sig från 

litteratur riktade till vuxna framförallt som följd av dess handling och karaktärer. Barnlitteratur 

kan även definieras genom att se hur och till vem de marknadsförs (Kåreland, 2013, s. 12–13; 

Nikolajeva, 2017, s. 17, 25). 

 

För att en bok eller litterärt verk ska räknas som en barnbok krävs det en handling med början, 

mitten och slut. De ska vara skrivna i underhållande syfte, och ska inte vara menade att läsas i 

första hand med ett undervisande eller kunskapsskapande syfte. Läromedel och faktaböcker är 

alltså inte barnlitteratur, trots att de är böcker som i första hand är avsedda att läsas av barn. 

Böcker som en gång i tiden var skrivna och menade att läsas av vuxna läsare, som Robinson 

Kruse (Defoe, 1719) eller Gullivers resor (Swift, 1726), men som senare omarbetats med syfte 

att läsas av barn, räknas med inom barnlitteraturbegreppet då de idag normalt läses av barn 

(Nationalencyklopedin, u.å.; Kåreland, 2001, s. 26, 29). 

 

Böcker och annan skönlitteratur som handlar om barn är inte automatiskt barnlitteratur. Många 

skönlitterära verk handlar om barn och unga, men är inte menade eller passande att läsas för 

eller av barnen själv. Det kan vara ett alldeles för komplicerat språk, opassande handling eller 

rent utav ointressant för barnet som läsare. Barnlitteratur är alltså inte litteratur om barn, utan 

litteratur för barn (Kåreland, 2013, s. 12). 
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1.2.2 Norm 
Normer är oskrivna regler som personer i samhället förhåller sig till för att passa in i den 

generella tillvaron. De fungerar som ramar för socialt acceptabelt beteende och är skapade av 

människorna som rör sig och lever i samhället. De påverkar hur olika personer tänker angående, 

rättar sig efter, och upplever olika situationer. Alla normer är på något sätt skapade av 

människan, även om de har yttre verkligheter som påverkar dem (Svenska  

Akademiens Ordlista, 2021; Folkhälsomyndigheten, 2020; Nationalencyklopedin, u.å.). I denna 

studie handlar begreppet norm om sociala överenskommelser mellan en grupp människor. Det 

kan både vara uttalade och outtalade normer, som är ett socialt koncept som påverkar hur olika 

personer förhåller sig tillvarandra. 

 

1.2.2.1 Sociala normer 
Sociala normer delas in i två definitioner. Den första är konventioner, som handlar om 

självmotiverade och mindre krävande sociala överenskommelser som underlättar sociala 

interaktioner. Den andra är normer, som är mer krävande sociala koder som folk aktivt väljer 

att följa (Young, 2007, s. 3). Sociala normer är det som får samhället att fungera eftersom att 

de är baserade på mellanmänskliga överenskommelser. Generellt gynnar det personer att 

förhålla sig till etablerade sociala normer istället för att försöka ändra dem (Young, 2007, s.4). 

I denna studie kommer sociala normer användas för att analysera samhällets påverkan på 

karaktärerna. 

 

1.2.2.2 Genusnormer 
Genusnormer är föreställningar om vad olika personer bör göra eller tycka om som följd av 

sociala konstruktioner utifrån deras biologiska kön. Genom dessa skapas olika förutsättningar 

och ansvarsområden för olika personer som sedan hindrar dem från eller uppmuntrar dem att 

göra olika saker. Genusnormer delas in i ”kvinnligt” och ”manligt” och utgår oftast från normen 

att ”mannen” är standard personen i samhället (Hedlin, 2010, s.17.). I denna studie kommer 

genusnormer användas för att granska avbildningar och avgränsningar om karaktärers 

biologiska eller presenterade könstillhörighet. 

 

1.2.3 Karaktär 
Karaktärer, eller personer, i en skönlitterär bok är de som genom olika berättartekniker 

förmedlas med mänskliga intryck. De kan beskrivas med fysiska attribut, som utseende, hur de 

klär sig, och hur de rör sig, och med psykiska attribut, som deras tankar, idéer och personliga 

mentala egenskaper (Nikolajeva, 2000, s. 139). Karaktärer i handlingar är de som för 

handlingen framåt och den som läsaren relaterar till. De kan byggas på läsarens egna 

uppfattningar, eller på nedskrivna förklaringar angivna av författaren.   

 

I en historia kan det finnas flera olika karaktärer av olika stor vikt för handlingen. Dessa är 

antingen huvudkaraktärer, som är mycket viktiga för handlingen och de/dem som berättelsen 

följer, eller bikaraktärer, som påverkar handlingen mindre och interagerar med en 

huvudkaraktär. I denna text anses karaktärer vara mänskliga figurer som blir synlig genom text 

eller bild i böckerna. 
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1.2.4 Miljö eller samhälle 
Ofta används begreppet miljö för att beskriva en plats i en boks handling. Det som saknas i det 

svenska begreppets betydelse är inkluderingen av tid och rum. Ordet kan därför jämföras med 

engelska ordet ”setting”, som kan anses vara mer passande för miljöbeskrivningar (Nikolajeva, 

2017, s. 115). I denna studie kommer samhälle användas för att beskriva miljön i handlingen, 

då den upplevs mer representera det engelska begreppets betydelse, samtidigt som den anses 

vara det som karaktärerna befinner sig i socialt och fysiskt. 

 

1.2.5 Genus 
Termen genus infördes och används specifikt för att skapa en skillnad mellan de två biologiska 

könen och de socialt skapade föreställningarna som finns angående könsnormer i samhället. 

Genom att skapa en skiljelinje mellan det biologiska och det social konstruerade könen blir det 

lättare och mer gynnsamt att forska och tala om könsnormer. Termen kön används ofta i samma 

mening som genus, men inkluderar även det biologiska könet i sin betydelse (Thurén, 2003, s. 

14–15). I denna studie kommer genus användas för social skapade konstruktioner angående 

könsuppfattningar. 
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2. Bakgrund 
För att få en sådan djup inblick som möjligt i barnbokens uppbyggnad och normer presenteras 

här barnbokens historia, normers historia – både vetenskapligt och samhälleligt – och 

styrdokumentet som svenska skolan är byggd och baserad på. 

2.1 Barnbokens historia 
Barnboken har en lång och invecklad historia som sträcker sig flera hundra år tillbaka i tiden. 

Under denna tid har den utvecklats och tagit nya former och ändamål medan den behållit den 

tänkta publiken. Sättet som samhället har speglats under denna utveckling har också ändrats, 

då i början den enbart var tänkt att läsas av de rikaste och mest utbildade i samhället (Kåreland, 

2013, s. 17, 75; Kåreland, 2001, s. 26–29). Ursprunget till barnboken i Sverige var den växande 

kristna tron som svepte över landet efter den epok som kallas för vikingatiden. Med denna nya 

religion kom en vilja att lära sig om helgon, gudomligheten och de normer och värderingar som 

ansågs passande inom samhället. Anledningen att just barnlitteratur kom att bli till under denna 

tid var tankarna om att det skulle vara ett bra och bekräftat sätt att förmedla kunskap till 

kommande generationer kristna.  

 

De böcker som publicerades i början var inte menade att underhålla barnet. Synen på barn under 

historiens gång har varit mycket varierad och har därför påverkat sättet att interagera med och 

utbilda dem på. Under medeltiden var det viktigaste syftet med litteratur att skola befolkningen 

i de kristna vägarna. Med så kallade helgonbiografier och med böcker som innehöll 

uppmaningar om hur kristna skulle bete sig hoppas barnen kunna bli goda medborgare 

(Kåreland, 2001, s. 26–27; Nationalencyklopedin, u.å.). 
 

Det som följde denna period var det som benämns som upplysningen och de nya tankarna 

angående människan och hens förmåga att göra gott. Till skillnad från tidigare tider ansågs nu 

alla medborgare som mer viktiga – även om överklassen fortfarande ansågs viktigast. Böckerna 

som barnen uppmuntrades läsa skulle lära dem både lektioner om livet och om den kristna tron, 

där målet var att skapa goda medvetna medborgare som kunde göra sunda beslut utifrån deras 

goda förnuft. Viktigt under denna tid ansågs vara att enbart låta barn komma i kontakt med 

böcker som kunde ”ge dem något”. Läsandet i sig ansågs inte viktigt, men erfarenheterna som 

barnen kunde bilda utifrån det litterära verkets innehåll ansågs desto viktigare (Kåreland, 2002, 

s. 28). 

 

1800-talets första halva var en tid där känslor ansågs vara det viktigaste en människa kunde ha. 

Det ansågs viktigt att de skulle låta känslorna påverka deras val, och det bästa sättet var att lära 

sig dessa känslor genom litteratur. Barnlitteratur under denna tid ansågs behöva innehålla en 

rad olika viktiga fenomen, som exotiska platser och kulturer, samt fosterlandets historia och 

invecklade känsloupplevelser. Det ansågs även passande att barn skulle läsa och höra folksagor, 

samt rim och ramsor, då det var menat att utveckla känslolivet hos dem. Under denna tid kom 

många sagor som än är kända idag, som Bröderna Grimms samlade folksagor och H C 

Andersens olika litterära verk (Kåreland, 2001, s. 30). 

 

Det var under 1800-talets första halva som idéen att dela på böcker menade för flickor och 

pojkar uppstod. Det ansågs finnas olika behov för var barnen skulle behöva läsa, där pojkar 

läste om äventyr, främmande kulturer och upptäcktsresor, medan flickor läste uppfostrande 

berättelser om hur de kunde bli den mest passande vuxna kvinnan. De böcker som skrevs till 

barnen var dessutom moraliserande sagor och berättelser som skulle lära dem rätt från fel. Ofta 
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fick barn läsa om fiktiva barn som betedde sig illa, och som resultat blev bestraffade i slutet. 

Böckernas didaktiska mening var alltså att försöka få barnen att undvika det beteende som 

vuxna ansåg vara opassande (Kåreland, 2001, s. 30 – 31). 

 

Barnboken som vi känner den idag har sin grund i 1800-talets andra halva. Som följd av den 

växande läskunnigheten hos det svenska folket började fler och fler barnböcker publiceras som 

skildrade andra samhällsklasser än det som innan varit de dominerande motiven. Det var även 

under denna tid som svenska författare själva började skriva barnböcker istället för att importera 

och översätta sagor från andra europeiska länder (Kåreland, 2001, s. 32 – 33). Trots denna 

utveckling var det inte normalt att barn från alla samhällsklasser ägde litteratur, men de kom i 

kontakt med den i de byskolor som upprättades efter folkskolans grundade år 1842 

(Nationalencyklopedin, u.å.). 

 

Som följd av ett växande intresse för folkbildning och demokrati i Sverige runt sekelskiftet 

började en folkrörelse växa fram för att motverka de motsättningar som fanns mellan folk hos 

de olika samhällsskikten. Istället skulle en svensk identitet skapas, där normer och värderingar 

skulle bli likvärdig i hela landet (Kåreland, 2001, s. 33). 

 

Speciellt viktigt för den svenska barnlitteraturshistorien var Ellen Key vars bok Barnens 

århundrande (1900) blev en revolutionär del av den nya synen på barnet och barndomen. Efter 

det nya synsättet växte fram om barnen och dess värde började fler och fler böcker publiceras 

som handlade om barn från alla samhällsskikt. Det var under denna period som fattiga barn 

faktiskt representerades i de böcker som de läste (Kåreland, 2001, s. 34). 

 

Först efter andra världskriget blev barnlitteraturen till det som svenskar skulle känna igen den 

som idag. Med pionjärer som Astrid Lindgren (1907 – 2002) och Tove Jansson (1914 – 2001) 

började böcker bli mer och mer anpassade för barn med en mer korrekt avspegling av 

barndomen och dess faktiska delar. Språket i böckerna, deras utseende och dess innehåll blev 

mer och mer anpassat till barnet och dess vardag, och för första gången blev fokuset mer att 

underhålla än att skola läsaren (Kåreland, 2001, s. 35 – 36). 

 

Tendensen att skriva om det starka ”jaget” i barnlitteraturen växte fram under denna tid, då flera 

av de karaktärer som läsaren möter har starka personligheter och egna idéer. Trots att flera 

influenser från tidigare barnboksförfattare fanns kvar blev böckerna mer och mer barnvänliga 

(Kåreland, 2001, s. 36). 

 

Den moderna barnboken skildrar mer och fler delar av samhället än innan. Bland annat finns 

det skildringar om barn som är mycket fattiga och utsatta (Kåreland, 2013, s. 25) 

 

Den barnlitteratur läsaren möter idag visar den långa resa både dess litteraturtips har tagit, 

samtidigt som den återspeglar det samhälle den befinner sig i. Det finns tydliga spår från 

föregående perioder av historien, och exempel på olika kännetecken från olika epoker. Det krav 

som funnits på någon sorts didaktik eller disciplin finns ofta inte med i handlingar idag, då de 

normer som format barnböckerna inte längre kräver det. Istället handlar böckerna om 

tillfredsställande handlingar, karaktärer som är kapabla och böcker som är inbjudande för 

läsaren. Som det nämndes tidigare i texten finns det en avsaknad på specifika krav på texten, 

utan idag är barnlitteraturen en blandning av humor, parodi, ironi och tragedi, vilket gör 

böckerna levande och inbjudande för samhällets yngsta medborgare (Kåreland, 2001, s. 36). 
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2.2 Samhällsvetenskapens syn på normer i samhället 
Normerna i samhället är många och komplicerade. De bygger på både uttalade och outtalade 

idéer om olika fenomen och processer som sedan leder och guidar samhällets medborgare i 

sociala samspel med varandra samt i interaktionen med omvärlden (Baier & Svensson, 2009, s. 

34). Det finns många olika typer av normer i samhället som påverkar på skilda sätt. Det kan 

både bestämma hur någon uppfattas, exempelvis att maskulina kläder betyder manlig individ, 

eller att barn anses vara mindre kapabla till komplicerade uppgifter, samt sociala koder 

sinsemellan; som att försöka hålla så låg bullernivå som möjligt i trafiken eller att inte spola 

toaletten på natten om någon bor i en lägenhetsbyggnad. Dessa olika typer av normer kan kallas 

för uppförandenormer och tekniska normer, då de påverkar och styr olika processer. Trots detta 

finns det inget bestämt namn på vad dessa olika normer heter eller innebär, utan de bygger på 

generella överenskommelser mellan olika personer. Olika personer inom samma område kan 

alltså ha olika normer och värderingar som de lever efter (Baier & Svensson, 2009, s. 34).  

 

Inom samhällsvetenskapen finns det olika sätt att se på normer och deras utförande i praktiken. 

Dessa kan delas in i fyra kategorier som styr hur de analyseras, tolkas och återskapas. Dessa är 

sociologi, rättsvetenskap, ekonomin och spelteorin, och kan definieras genom olika strategier 

(Baier & Svensson, 2009, s. 41). En del forskare anser att normer utgör ett meningsskapande 

system som skapar ramar som personer sedan förhåller sig till. De är alltså startpunkter för ett 

beteende och ett sätt att ta sig an olika delar av samhället. Andra, speciellt de spelteoretiska, 

anser att normer framförallt påverkar och skapar handlingsmönster som styr sociala 

interaktioner med omvärlden. Det som detta betyder är att någon drivs av ett egenintresse – 

alltså att göra sig själv nöjd i slutändan – genom att förhålla sig till andra i ett socialt samspel. 

Det som styr detta sociala samspel är de regler, värderingar och normer som skapats mellan 

olika personer som sedan agerar och förhåller sig till dem. Sättet som personer anses lära sig 

dessa normer är genom att umgås med andra personer och se hur de gör (Baier & Svensson, 

2009, s. 41 – 42). 

 

Det vanligaste sättet att se på normer är dock att observera och analysera de olika resultat och 

uppfattningar som normer styr olika beteenden med. Detta kallas för handlingsanvisningar och 

är sociala koder på hur situationer upptäcks, känns igen och genomförs. Det kan även vara 

förväntan om hur olika sociala sammanhang ska utspela sig (Baier & Svensson, 2009, s. 42). 

 

Normer i samhället kan förklaras på många olika sätt och genom många olika begrepp. Bland 

dessa finns det realistiska och de idealistiska uppfattningarna som har olika idéer om vad som 

styr normers uppkomst. Den realistiska uppfattningen handlar om föreställningen att 

verkligheten är oberoende av uppfattningar och tolkningar, och att den förblir likadan oavsett 

mottagare. Uppfattningar i samhället anses alltså inte vara det som skapat de olika delarna som 

finns. Den idealistiska uppfattningen handlar däremot om att verkligheten existerar trots 

människans kunskap och tänkande om den. Den påverkas av uppfattningar, tolkningar och 

analyser, och existerar som ett resultat av våra sinnen (Baier & Svensson, 2009, s. 43 – 44).  

 

Det som kan förklaras som normer anses inte vara ett naturligt fenomen. Det finns inte 

observerat hos djur och det har skapats i relation till mänskliga värderingar. Det viktigaste 

angående en norm är att den enbart kan existera om flera personer är överens om den. Skulle 

det saknas stöd för en norm skulle den snarast försvinna eller ändras, då den ständigt bygger på 

en social överenskommelse (Baier & Svensson, 2009, s. 44).  
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Hur dessa normer ser ut i idealismen och realismen är båda kopplade till den sociala 

konstruktivismen. Ett mycket tydligt exempel är genusuppfattningar i relation till det biologiska 

könet. Det räknas inte som en norm att ”kvinnor” har mens, då det är en naturlig process som 

är utanför människans kontroll. Det sker även om ingen är överens om det, då det är en biologisk 

företeelse som styrs av hormoner. Däremot är det en norm att ”kvinnor” och ”män” klär sig på 

olika sätt. De sociala bestämmelserna om ”män” och ”kvinnor”, som beteenden, jobb och val 

av kläder, är enbart skapade av människan i relation till andra (Baier & Svensson, 2009, s. 44 

– 45). 

 

Det som utgör vad normer är, är många olika delar av det sociala samspelet hos samhällen. Det 

kan vara allt från uppmaningar, som ”rör inte spisen”, till automatiska livsnödvändigheter, som 

att se åt båda hållen på gatan innan den passeras. Dessa är exempel på sociala koder som 

människan följer i den utbredda sociala överenskommelsen. Uppmaningar som saknar fysisk 

verklighet, som religionstillhörigheter, anses vara sociala konstruktioner. Det saknar fysiska 

straff och är därför enbart skapade av människans idéer och uppfattningar. Däremot, om det 

finns fysiska straff, som brännskador av en spis eller kroppsskador av en bil, anses normen vara 

byggd på en yttre verklighet. Yttre verkligheter är någonting som uppmuntrar beteendet, även 

om de fortfarande är skapade och vidareförda av olika personer i samhället (Baier & Svensson, 

2009, s. 45 – 46). 

 

Normer kan även användas för att skapa lättare sätt att förstå komplicerade delar av samhällets 

sociala koder. Genom att skapa tydliga idéer och tankar angående olika företeelser behöver inte 

olika personer fundera på vilket sätt som anses vara det mest socialt accepterade. Det som kan 

användas som ett tydligt exempel på detta är trafiken och de lagar och regler som styr den. Då 

både bilförare, cyklister och gångtrafikanter vet att bilar är farliga är normen att de är 

uppmärksamma omkring dem. Det kan även bevittnas att personer anser det vara normalt att gå 

ut framför bilar i städer då de vet att bilar kommer stanna, eller att bilister sänker hastigheten i 

områden där sikten är dålig, då högre fart leder till värre trafikolyckor (Baier & Svensson, 2009, 

s. 48). 

 

Slutligen kan normer anses vara ett sätt att kommunicera med andra personer på, då de både 

sker automatiskt, kan uppmärksammas med analyser och konversationer, och påverkar de sätt 

olika personer interagerar med varandra (Baier & Svensson, 2009, s. 54).  

 

2.3 Normer i samhället 
I det svenska samhället finns det normer som styr hur olika personer upplevs, behandlas och 

beter sig. Dessa normer styr allt från sociala möten till egna personliga uppfattningar. Vad som 

omfattas av dessa normer kan vara svårt att ge exempel på, då varje individ har olika 

uppfattningar om vad som anses vara normalt eller inte. Här presenteras olika normer som 

påverkar samhället på olika sätt, som sedan kommer att ligga till grund till de innehållsanalyser 

som kommer att genomföras angående de barnlitteratursverken som inkluderats i studien.  

 

2.3.1 Genusnormer 
Genusforskningen har sin grund under 1960-talet då fler kvinnor sökte sig till universitet och 

upptäckte att forskningen som genomfördes var androcentrisk (mansdominerad). Det var 

vanligast att forskare undersökte hur män reagerade i olika situationer, och hur män hade 

påverkats av olika epoker, vilket sedan applicerades på hela befolkningen i samhället. Studierna 
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som genomfördes uppgavs visa människors upplevelser eller villkor, trots att halva 

befolkningen saknades i undersökningen och resultatet. Som komplement till denna 

studiestruktur började därför forskare, framförallt då av kvinnligt kön, undersöka kvinnors 

villkor och reaktioner som en utfyllnad till den etablerade androcentriska forskningen. 

Genusforskningen har sin grund i 1960-talets USA och kom något år senare till Sverige. 

Efterhand upptäcktes det att genusforskningen inte räckte som enbart ett komplement till den 

mansdominerade forskning, och istället blev genusforskning sitt egna etablerade 

forskningsområde (Hedlin, 2010, s. 15).  

 

Under 1980-talet kom genusbegreppet och teorin om genussystem till Sverige. Genusbegreppet 

och genussystemet handlar om ett övergripande mönster som präglar samhället utifrån 

könsnormer. Ett annat begrepp om detta, av samma mening, är könsordning. Denna forskning 

är baserad på de internaliserade uppfattningar som finns angående könsordningar i samhället 

som sedan omedvetet uppehöll könsnormerna i samhället (Hedlin, 2010, s. 15). 

 

Genus handlar om föreställningar som knyts till kvinnor/kvinnligt och män/manligt, men också 

till makt och värdering. Detta då forskningsområdet handlar om en maktobalans som finns 

mellan könen där det saknas en jämlik status. Hur kön uttrycks och påverkar olika personers 

villkor och standard är inte enbart en fråga som är subjektivt upplevt av enbart en mindre grupp 

individer, utan en struktur som påverkar samhället och som är baserad på ett visst upptäckbart 

mönster. Genusforskning anser framförallt att kön är en social konstruktion skapade av 

människor utan speciella biologiska komponenter, som sedan används för att kategorisera 

människan i två olika sorters indelningar. Dessa indelningar tillskrivs sedan egenskaper som 

överförs symboliskt, som med färg, och faktiskt, som med olika jobbmöjligheter (Hedlin, 2010, 

s. 15–16; Thurén, 2003, s. 11).  

 

Det biologiska delarna som gör män och kvinnor olika förnekas inte inom genusforskningen. 

Istället problematiserar forskningsområdet det delar som har med könet att göra. Människans 

sexuella reproduktionsorgan är inte den samma som samhällets föreställningar hur en kvinna 

eller man bör vara. Biologiska fenomen som hormoner, gener och könsorgan inkluderas i 

genusforskningen, men det är inte den huvudsakliga fokusen (Thurén, 2003, s. 11).  

 

Genussystemet kan definieras som en dynamisk uppbyggnad av föreställningar, processer och 

förväntningar som sedan återskapar ett redan innan etablerat mönster hos befolkningen. Dessa 

yttrar sig ekonomiskt, politiskt och socialt. Genussystemet består av två grundläggande 

principer:  

1. Isärhållande (dikotomi) – där manligt och kvinnligt anses vara två skilda saker och ett 

motsatspar. Trots att det är känt att detta inte är sanningen hos levande individer kan det 

ändå antas vara det tankesätt personer förhåller sig till. 

2. Hierarki (rangordning) – där mannen anses vara normen för det mänskliga och 

allmängiltiga. Kvinnan anses vara något som skiljer sig från mannen och blir därför en 

avvikelse från normen. Det manliga genuset anses alltså vara mer värt än det kvinnliga. 

(Hedlin, 2010, s. 16–17; Hirdman, 1988, s.51) 

 

Att samhället är byggt på en mansnorm är mycket betydande för genusforskningen. Då det 

generellt är mannens intressen som sätt i fokus hamnar kvinnor i skymundan och passar inte in 

i allmänt accepterade uppfattningar. Resultatet blir att kvinnor förlorar möjligheter och att de 

inte får samma status som männen får. Så länge mannen representerar standarden i samhället 

kommer det aldrig finnas en jämställd och rättvis norm för det som representerar mänskligheten. 
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Enligt Hirdman är både principerna ständigt närvarande och påverkar sättet som personer tolkar 

sin vardag och hur de sedan rör sig i den (Hedlin, 2010, s. 17.) 

 

Inom genusdiskursen finns det undersökningar om vad jämställdhet mellan könen innebär. Vad 

som menas med jämställdhet är inte alltid självklart eller begripligt då det bygger på 

internaliserade fördomar och erfarenheter om vad olika personer vill eller behöver ha. Därför 

kan det anses vara mindre hjälpsamt att sikta mot ett jämställt samhälle och istället försöka 

uppmärksamma orättvisor i samhället. Bemötandet av personer bygger på föreställningar och 

antaganden om kön, identitet och erfarenheter vilket gör det nästan omöjligt att interagera 

könsneutralt med personer. Dessutom är det inte hjälpsamt då olika personer behöver eller vill 

ha olika saker. För att skapa riktig jämställdhet behövs det därför analys, kunskap och 

eftertanke. Även genusforskare måste lära sig att bortse från sina egna erfarenheter och 

uppfattningar när de undersöker normer och värderingar om mänskliga genus och kroppar. När 

målet är att tänka bort kulturens begrepp och kategorier måste alla kritisera och synliggöra de 

delar som tas för givet (Hedlin, 2010, s. 9; Thurén, 2003, s. 13). 

 

I det svenska samhället finns det idag normer och, mer eller mindre synliga, regler som 

bestämmer vem eller vad som anses vara en standardperson. Genom dolda och underliggande 

regler och antaganden bestäms det vem som passar in och vem som är utöver det normala. Idag, 

som det nämndes ovan, anses mannen vara den normala medan kvinnan anses vara den 

avvikande. Denna omedvetna indelning kallas för mansnormen och den syns i många delar av 

samhället, däribland språket, antaganden och benämningar (Heldin, 2010, s. 10). 

 

I grammatiken kallas feminina former av ord som markerade ord, vilket betyder att det är ett 

ord som skiljer sig från det ”vanliga” ordet med något sorts tillägg. Kvinnliga lärare benämns, 

nu mer sällan, som lärarinnor, och en kvinna som är rektor markeras som kvinnlig rektor. Där 

motsvarigheten är tvärtom, alltså att kvinnan är standarden inom yrket, är den absoluta 

majoriteten av arbetsstyrkan kvinnor. Dessa motsvariga yrken är dessutom få och oftast 

kopplade till traditionella kvinnojobb som omsorg och skola (Hedlin, 2010, s. 10).  

 

Mansnormen syns även i sammanhang då mannens erfarenhet eller produkter antas vara 

standarden medan den kvinnliga varianten antas vara en annan variant och markeras tydligt. 

Samhällsuppfattningen om manliga erfarenheter och produkter anses vara normen, då det blir 

en allmän könlös tolkning av samhället, medan uppfattningen om kvinnliga produkter speciellt 

bildas utifrån det kvinnliga könet och då enbart appliceras på kvinnor (Hedlin, 2010, s. 11).  

 

Att mannen kan antas vara standard i samhället syns även inom skolväsendet i Sverige då 

majoriteten av karaktärer i läromedel och individer i historien är av manligt kön. I böcker om 

svenska historien används ord med manlig betydelse som standard och skapar därmed en 

avsaknad av svenska kvinnors historia. Med ord som arbetare, bönder och medborgare upplevs 

personerna som historien handlar om framförallt vara av manligt kön. Det är även framförallt 

personer av manligt kön som elever lär sig namn och titlar på (Hedlin, 2010, s. 11). 

 

Könsfördelningen i samhället är också en central del i genusdiskursen. Teoretiskt och 

schematiskt finns det fyra uppfattningar om hur samhället fördelas som lyder som följande. 

1. Män som grupp anses ha mer makt än kvinnor. ”Manligt” räknas ha högre status än 

”kvinnligt”. 

2. Kvinnor som grupp anses ha mer makt än män. ”Kvinnligt” räknas ha högre status än 

”manligt”.  
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3. Makt och status är jämnt fördelat mellan kvinnor och män. 

4. Män som grupp har mer makt än kvinnor inom vissa områden, samtidigt som kvinnor 

som grupp har mer makt än män inom andra. Dessa områden värderas lika högt och 

därför jämnar makten ut sig mellan kvinnor och män (Hedlin, 2010, s. 12). 

 

Generellt i Sverige antas det fjärde alternativet vara den utbredda sanningen, men dock är det 

då viktigt att uppmärksamma hur det egentligen ser ut. Inom arbetslivet är det vanligt att 

kvinnor och män arbetar med olika yrken inom olika branscher. De avancerar olika mycket 

inom sina yrkesroller och har generellt därför olika möjligheter. Inom skolväsendet är 

mansnormen den dominerande faktorn för inlärningen samtidigt som lärarkåren framförallt 

består av kvinnor. Kvinnor och män bemöts och representeras olika i media på skilda – och ofta 

könsstereotypiska – sätt. Dessutom tar kvinnor det största ansvaret för hushållet och 

barnomsorgen (Hedlin, 2010, s. 13–14). 

 

Termen genus infördes och används specifikt för att skapa en skillnad mellan det biologiska 

könet och det kulturella och sociala könet. Genom att skapa en skiljelinje mellan det naturliga 

och mänskligt konstruerade blir det lättare och mer gynnsamt att tala om sociala konstruktioner 

och sedan jämföra dem med verkligheten. Dock är det vanligt att använda termen kön för både 

det biologiska könet och det sociala könet. Ordet kön har flera betydelser, däribland könsorgan, 

sexualitet och kategorisering, medan termen genus handlar om forskningen angående aspekter 

av allt mänskligt liv (Thurén, 2003, s. 14–15). 

 

2.3.2 Sociala normer 
Det finns två typer av sociala normer. Dessa delas in i begreppen konventioner och normer. 

Konventioner är självmotiverade mindre krävande sociala överenskommelser som underlättar 

sociala interaktioner, som exempelvis bilkörning på rätt sida vägen eller att sträcka fram rätt 

hand vid en handskakning. Normer är det mer generella begreppet för sociala regler och 

överenskommelser, men det handlar om mer krävande sociala koder som folk aktivt väljer att 

följa eller bryta, som exempelvis att gå före i en kö eller spela hög musik som kan störa andra 

(Young, 2007, s. 3). I denna text kommer enbart begreppet norm användas, då det är mer 

generellt accepterat att omfatta både indelningarna. 

 

Sociala normer är det som får samhället att fungera. Utan sociala överenskommelser skulle det 

inte kunna finnas privata bostäder, användbara pengar eller fungerande sociala relationer 

personer emellan. Normer är även det som bestämmer vilken betydelse och vikt ord har utifrån 

hur det används. De delar i samhället som gör att normer blir accepterade och etablerade delas 

in i tre kategorier. Den första är behovet att lyssna på regler för att samspela med andra, 

däribland köra på rätt sida vägen för att inte råka ut för olyckor; den andra är personlig vinning, 

där den accepterade normerna i ett sammanhang accepteras för att det vore slöseri på personlig 

tid att försöka ändra en redan etablerad norm, exempelvis valutan i ett land; den tredje 

kategorien är behovet att vara del i ett sammanhang utan att uppleva missnöje eller straff från 

andra (Young, 2007, s. 4). 

 

Det är inte ovanligt att sociala normer blir internaliserade hos individer och fortsätter förhållas 

till även när andra inte är i närheten. Eftersom många sociala normer bygger på ett samarbete 

som gynnar alla, inklusive personen i fråga, känner ofta personer ett behov att upprätthålla dem 

även privat. Detta gäller dock enbart i samhällen som personer har en social koppling. De 

sociala konsekvenser som vill undvikas genom att förhålla sig till normer finns inte på platser 
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personer saknar emotionell koppling till, vilket gör dem mindre försiktig att undvika 

konsekvenser från andra senare i livet (Young, 2007, s. 5).  
 

Sociala normer påverkar personer på olika sätt. Exempelvis kan normer relaterade till 

skönhetsideal göra att en del personer behandlas bättre än andra (Akhtar & Baer, 2019) medan 

normer om kroppsideal påverkar den vård som olika personer får (Hansson & Ahlstrom, 2011, 

s. 5–6). Genusnormer är oftast det som styr hur någon förväntas vara, men även hur någon 

förväntas förhålla sig till skönhetsidealen. Bland annat inkluderar detta hur kroppar antas ska 

se ut och på vilken funktionsnivå de ska befinna sig. Sociala normer är även grunden till hur 

personer mår angående sin egen kropp, vilken kroppstyp de strävar efter att uppnå, samt vad de 

tror andra har för uppfattning angående den. Framförallt är det kvinnor som har denna press på 

sig, där missnöjet är så stort att det kallas för ”normativt missnöje” bland en del teoretiker som 

forskar inom ämnet (Strahan et al. 2008, s. 288, 290–292). Dock är det viktigt att veta att även 

män har kroppsnormer som bestämmer hur de ”bör” se ut, och att de också drabbas av 

kroppsmissnöje. Kroppsnormer normer skapas och styrs genom intryck, uppmaningar och 

bemötanden, och är ofta ett centralt ämne i konversationer och i media. Denna norm formas 

både socialt och privat och ger en syn på olika kroppar som mer eller mindre ”bra” och 

”attraktiv”. Trots den stora variation av kroppar som finns i samhället idag anses fortfarande 

slanka, atletiska kroppar vara ”standard” (Strahan et al. 2008, s. 288, 290–292).  

 

Utöver skönhetsbaserade kroppsnormer finns även normer om hur en kropp generellt anses ska 

kunna fungera. Funktionsnormen utgår från att det finns ett ideal om hur kroppar fungerar och 

traditionellt ser ut. Det viktigaste enligt denna norm är att det yttre – alltså det som syns – är 

”normalt”. Det menar två fungerande ben och två fungerande armar, samt förmågan att röra sig 

utan hjälpmedel. Personer som har kroppar som inte uppfyller funktionsnormerna i samhället 

kan anses vara avvikande då de har lägre mobilitet, färre arbets- och utbildningsmöjligheter och 

upplever kränkningar från andra personer. Personer som har funktionsvariationer syns sällan i 

offentliga sammanhang som tv, media, politiken eller arbetsmarknaden, vilket leder till att 

personer känner sig exkluderade (UR, u.å.). 

 

Det finns även sociala normer angående personers utseende, då framförallt hudfärg, som 

bestämmer huruvida de anses passa in i ett samhälle eller inte. Enligt rasifiering – även kallat 

vithetsnormen – blir en del personer mer accepterade i ett samhälle än andra som följd av deras 

hudfärg eller härkomst. Föreställningar om ”ras” (ett begrepp som normalt inte används i 

Sverige för att beskriva olika personers hudfärg eller härkomst) och rastillhörigheter har oftast 

stora konsekvenser för olika personers vardag och liv. Med en rasistisk bas i den västerländska 

kolonialhistorien blir olika personer indelade i olika grupper som följd av deras hudfärg eller 

utseende. Vithetsnormen är det som bestämmer att ”vita” människor är standard medan 

personer av annan hudfärg blir avvikande. I Sverige spelar det exempelvis ingen roll om en 

person är född i landet eller inte då det är dess hudfärg som blir viktig för uppfattningen 

angående dess karaktär eller tillhörighet. Rasifieringen är kopplad essentialistisk människosyn 

som bekräftar den sociala rangordningen utifrån olika föreställningar skapas. Begreppet har sin 

grund i forskning som kommit fram till att etnicitetsperspektivet inte räcker till för att förklara 

olikheter hos olika individer i samhället (Molina, 2005, s.95).  
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2.4 Barns normbildning i samband med litteratur 
Barn förstår sociala koder och samspel redan från mycket ung ålder. För att kunna fungera i, 

och ta del av, sociala sammanhang krävs en förståelse om normer. Om en person – vuxen eller 

ung – inte förstår eller förhåller sig till de etablerade normerna kan det skapas problem i den 

sociala process som krävs för att de ska passa in i gemenskapen omkring dem. Redan vid 2–3 

års ålder börjar barn uttrycka och förhålla sig till normer när de leker och blir sedan mer och 

mer medvetna om normer när de blir äldre och utvecklar större förståelse om sociala processer 

generellt (Göckeritz, Schmidt & Tomasello, 2014, s. 82–83). 

 

Barns förståelse om normer blir tydliga i samspel med deras vardag. Vid lek etablerar de och 

följer regler, och i läsning förstår de karaktärerna utifrån deras personliga uppfattningar. Som 

följd av detta kan de sedan uttrycka vad de själva uppfattar vara normalt eller inte. Enligt Flint 

(2020) är barnlitteratur väsentlig för barns känslomässiga utveckling och förmåga att bilda 

förståelse angående omvärlden. Det har bevisats att stora delar av barns förståelse om 

vardagliga processer och händelser har sin grund i bearbetning och kännedom om berättelser 

och sagor, då dessa kan användas för att skapa en referensram till saker som barn inte har egna 

erfarenheter av. Exempel på dessa är textrörlighet, kultur, språk, färdigheter, uppfattningar, 

attityder och åsikter. Dessa delar av den sociala processen används sedan i barnens lek och 

interaktion med omvärlden (Flint, 2020, s. 739–740). 

 

Utöver att bilda uppfattning och förståelse om normer kan barnlitteratur även användas för att 

hjälpa barn få syn på sina egna uppfattningar, eller till och med ändra eller bygga ut dem. I en 

högläsningsstudie av Quast (2018) fick en grupp förskolebarn lyssna på en saga om en 

”prinsesspojke” som de senare diskuterade, med flexibla samtal, i grupp. Genom att tala om 

vad barnen först ansåg vara normalt och sedan tala om hur det faktiskt stod till i verkliga livet 

fick barnen en större insikt i vilka normer de själva uttryckte. Genom att använda sig av barnens 

litteracitet och normuppfattning kom de fram till att många av de antaganden som barnen hade 

i gruppen inte stämde överens med verkligheten. Exempelvis sa ett barn att pojkar inte tyckte 

om att dansa, medan det egentligen var alla barn utan två – oberoende av kön - i hela gruppen 

som tyckte om att det (Quast, 2018, s. 448).  
 

2.5 Styrdokument 
Den del av Lgr11 (Skolverket, 2019, s. 5) som ska genomsyra allt arbete i skolan är dess 

värdegrund och uppdrag. Eftersom den svenska skolan är baserad på en demokratisk grund 

finns det en rad skyldigheter den har mot sina medarbetare och elever. Undervisningen som 

bedrivs ska främja elevers lärande och utveckling, samtidigt som den ska uppmuntra till att 

även själva vilja fortsätta lära sig livet ut. Den ska upprätthålla och skapa en respekt till de 

mänskliga rättigheterna och det svenska demokratiska samhället, samtidigt som arbetet ska 

främja hänsynsfullt bemötande av människors egenvärde och den gemensamma miljön alla 

befinner sig i (Skolverket, 2019, s. 5).  

 

I arbetet med Lgr11s värdegrund ska varje individ få chansen att lära sig relatera till och känna 

sig in i andras livssituationer. Varje person ska mötas på den plats de befinner sig, och varje 

person ska vara skyddad från diskriminering eller annat kränkande beteende utifrån deras kön, 

etnisk tillhörighet, trosuppfattning, funktionsnivå, mentalt eller fysiskt, sexuella läggning eller 

ålder. Alla interaktioner som kan uppfattas som kränkningar ska användas som en grund till 

diskussioner och insatser, samt bemötas med kunskap (Skolverket, 2019, s. 5). 
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Eftersom samhället idag är mycket mer internationaliserat än vad det någonsin varit innan, ska 

även elever lära sig leva med och inse Sveriges kulturella mångfald. Detta ska framläggas som 

någonting positivt och ska vara en del av undervisning av det gemensamma kulturarvet alla 

svenskar delar på. Genom att lära sig om dessa kulturella mångfalder kan även de olika 

värderingarna och normerna som barnen möter få en klarare grund att bilda uppfattningar ifrån, 

samtidigt som de blir mer bekanta och normala för alla barnen (Skolverket, 2019, s. 5). 

 

Skolans uppdrag är många. Framförallt handlar det om att främja lärande på ett sätt så att elever 

stimuleras till att kunna inhämta och utveckla kunskaper och värderingar. Bland dessa 

kunskaper och värderingar ska elever få chansen att bilda respekt för andra. 

 

I Lgr11 (Skolverket, 2019, s. 7) står det 
Skolan har i uppdrag att förmedla och förankra grundläggande värden och främja elevernas lärande 

för att därigenom förbereda dem för att leva och verka i samhället. […] Eleverna ska kunna orientera 

sig och agera i en komplex verklighet, med stort informationsflöde, ökad digitalisering och snabb 

förändringstakt. […] Det är också nödvändigt att eleverna utvecklar sin förmåga att kritiskt granska 

information, fakta och förhållanden och att inse konsekvenserna av olika alternativ. (Skolverket, 

2019 s. 7) 

 

Med detta menas att alla elever ska få chansen att lära sig förstå den media de konsumerar 

utifrån olika relationer och kontexter. De ska få chansen att lära sig förstå och förberedas för att 

kunna leva och frodas i det samhälle de en dag kommer hjälpa till att skapa, samt respektera 

det samhälle de tar över. Genom arbetet ska de ska få redskap att kunna ta sig an olika intryck 

och värderingar för att sedan själv kunna dra slutsatser för eller mot dem. Eftersom mer 

information flödar än någonsin innan är det också viktigt att de får lära sig elektroniska normer 

och kunskaper. 

 

Som följd av att arbeta aktivt med källkritik får de även chansen att själva kunna kritiskt granska 

den information de kommer i kontakt med. Det kan vara fakta eller fördomar de möter online 

eller i andra sammanhang som socialt eller i tidningar. Sist ska de även lära sig att det finns 

konsekvenser av dessa fakta och förhållanden, och att det kan påverka dem själva eller folk 

omkring dem (Skolverket, 2019 s. 7). 

 

I denna studie kommer dessa delar ur Lgr11 (Skolverket, 2019) kopplas till tolkningen av 

normer och värderingar i böckerna, detta då dessa skulle kunna ligga som grund till diskussion 

angående normer och värderingar hos eleverna. 
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3. Teori 
 

Denna studie kommer vara baserad på det litteratursociologiska perspektivet. Det är ett 

teoriområde som handlar om att förtydliga vardagliga händelser och processer. Perspektivet 

handlar bland annat om att göra omedvetna, normala och förekommande upplevelser och 

intryck främmande. Detta genom att försöka analysera dem som om de vore helt främmande 

för läsaren. Detta kommer att göras i denna studie med hjälp av misstänksamhetsprincipen, där 

ingenting tas för givet inom det område som kommer undersökas. Detta betyder alltså att de 

delar som är helt kända och normala i ett normativt samhälle – som specifika färger till flickor 

och pojkar – kommer att anses vara helt okänt och främmande när analysen genomförs 

(Svedjedal, 2012, s. 73). 

 

Detta forskningsperspektiv handlar om återtagande och uppmärksammande av vardagliga 

händelser och företeelser i böcker. Grundat på läsarens vardagliga liv och samhällsuppfattning 

har denna teori som syfte att se vilka olika avbildningar av samhället litteratur faktiskt 

innehåller. Grunden till teorin ligger mycket på Viktor Šklovskijs uppsats Konsten som grepp 

(1917/1971), som handlade om att de-automatisera intryck av samhället och istället göra 

publiken medveten av vad de tog del av (Svedjedal, 2012, s. 73). 

 

Syftet med denna teori är att analysera hela litteraturprocessen. Den delas in i tre delar där den 

första är Samhället i litteraturen, den andra är Litteraturen i samhället, och den tredje är 

Litteratursamhället. Samhället i litteraturen handlar om att undersöka hur skönlitteratur 

skildras som en igenkännbar verklighet, omtolkad eller omarbetad skildring, samt hur den 

skapar en bild av samhället. Litteraturen i samhället handlar om att undersöka hur litteraturen 

fungerar som meningsbildanade material i samhället, däribland politisk kraft och förmedlare 

av idéer. Sist handlar Litteratursamhället om litteraturs yttre villkor och faktorer, som 

bokmarknadens utveckling, författares finansiering, och biblioteks- och förlagshistoria 

(Svedjedal, 2012, s. 78 – 79). 

 

Denna analys kommer att bygga på den del som kallas för samhället i litteraturen vilket är en 

analys angående hur det litterära verket skildrar verkligheten och/eller samhället. Den bygger 

på frågor om samhället är igenkännbart, omtolkat eller till och med omskapat – alltså ändrat 

gentemot det samhälle som boken existerar i. När dessa delar analyseras kommer de göras i 

relation till de vanligaste delarna litteratursociologiska perspektivet används med, vilket är 

genus, etnicitet och klass (Svedjedal, 2012, s. 78).   
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4. Tidigare forskning 
Forskning om genus och barnlitteratur är en väletablerad del av litteraturforskningen. Det finns 

många som bedriver forskning för att undersöka hur genusnormer syns eller påverkar 

barnlitteraturen, där en del studier och resultat kommer presenteras nedan. Detta avsnitt 

kommer delas in i två delar: genus i litteraturen för barn och hur barn förhåller sig till genus 

utifrån litteratur. Sist kommer informationen att förklaras för sin relevans för denna studies 

innehåll. 

4.1 Genus i litteraturen för barn 
Diekman & Murnen genomförde 2004 en studie där de undersökte om böcker som kan upplevas 

vara icke-sexistiska egentligen innehöll genusnormer eller stereotyper. Böckerna jämfördes 

sedan med andra böcker som klassats som sexistiska. De undersökte bland annat hur maskulina 

och feminina egenskaper syntes, vilka sociala regler som fanns, om det var ojämnställda 

representationer, och om feminina ideal syntes i böckerna. För att göra detta tog de hjälp av 40 

amerikanska universitetsstudenter som först läste ett av studiens 20 litterära verk, där 10 var 

klassad som sexistiska och 10 icke-sexistiska, och sedan svarade på en frågeenkät angående 

innehållet. Diekman & Murnen sammanställde sedan hur genus egentligen inkluderades och 

representerades i handlingen och kom fram till att böcker som klassades som icke-sexistiska 

egentligen innehöll flera genusbaserade normer och intryck (Diekman & Murnen, 2004, s. 376–

377).  

 

Genom studien upptäckte Diekman & Murnen att böckerna som klassats som icke-sexistiska 

innehöll färre traditionella personlighetsegenskaper än sexistiska böcker, men att de innehöll 

snäva karaktärsskildringar där framförallt manliga karaktärer inte visade på kvinnliga 

egenskaper medan kvinnliga karaktärer visade på manliga. Det visades att icke-sexistiska 

böcker var mer jämställda överlag men att kvinnliga karaktärer inte skilde sig mycket åt i deras 

personlighetsdrag i både typerna av böckerna. De upptäckte även att både sexistiska och icke-

sexistiska böcker visade på samma nivå av sexism i traditionellt feminina områden som 

hushållsarbeten och fritidsintressen. Mer jämställda böcker visade dock att alla karaktärer, 

oberoende på genus, hade samma status och vikt för handlingen (Diekman & Murnen, 2004, s. 

380–381). 

 

Baserat på frågeställningen Vilken grund använder små barn för att bestämma olika 

karaktärsdrag på mänskliga och omänskliga karaktärer när de diskuterar genus i 

bilderböcker? (översatt från engelska till svenska) undersökte Hill & Bartow Jacobs (2020) hur 

barn tolkade karaktärer i böcker utifrån normuppfattningar angående genus. Resultatet visade 

att normer var en väsentlig del i hur barn förstår och tar sig an litteratur och karaktärer, då de 

ofta grundar sina åsikter och erfarenheter i det traditionellt manliga och kvinnliga (s. 95–98). 

 

Studien genomfördes i två amerikanska förskoleklasser med totalt 48 elever, 26 flickor och 22 

pojkar, där barnen ombads med egna ord och tankar beskriva vilket genus de antog karaktärerna 

i böckerna hade. Materialet som lästes innehöll karaktärer som antingen var könsneutrala eller 

som inte förhöll sig till traditionella könsnormer. Karaktärerna i studien var både mänskliga och 

omänskliga, alltså avbildningar av människor och djur eller objekt. För att kunna genomföra en 

analys på materialet spelades samtalen in och skrevs sedan ner för att analyseras digitalt i ett 

program skapat för att uppmärksamma genusrelaterade samtal och ämnen (Hill & Bartow 

Jacobs, 2020, s. 95–97).  
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Hill & Bartow (2020) kom fram till att barns tolkningar om karaktärer framförallt bygger på 

utseende, sociala normer och illustrationer de ser. Barnen förlitar sig på sociala normer och 

tidigare kunskap angående framförallt genus när de bestämmer vad som räknas som vad i 

litteraturen. Genom sina erfarenheter, både inom genusnormer och verkliga livet, skapade 

barnen förståelse och mening med karaktärerna i litteraturen (Hill & Baltrow Jacobs, 2020, s. 

96–98). Det upptäcktes även av Hill & Baltrow Jacobs (2020) att det inte gick att undvika genus 

när diskussioner om karaktärer genomfördes med barnen (s. 99). 

 

I studien upptäcktes de att barn kommer till förskolan med förståelse om normer och liknande. 

Det upptäcktes att barn använder deras genusuppfattning som ett sätt att tolka och förstå objekt, 

personer och djur och att dessa kommer leta sig in i – för vuxna – irrelevanta områden och 

diskussioner. Det upptäcktes också att bilderböcker är mer användbara för diskussioner 

angående berättelser än enbart textbaserade handlingar. Dessutom menar författarna att det är 

viktigt att använda sig av litteratur som inte enbart representerar barnen i klassrummet, utan 

även andra personer de inte har erfarenhet av. De menar även att det är givande för den som 

leder konversationer om detta ämne att redan ha en insikt i vad deltagarna tycker och tänker om 

delarna som ska diskuteras, däribland genus (Hill & Baltrow Jacobs, 2020, s. 99–100). 

 

Gooden & Gooden (2001) undersöker i sin studie hur flickor och pojkar representeras i 83 av 

de viktigaste barnböckerna från 1995–1999 utvalda av amerikanska biblioteksförbundet. 

Böckerna undersöktes sedan med ett modifierat avkodningsschema ursprungligen skapat av 

LaDow år 1976. Både text och bild analyserades i undersökningen och karaktärer delades in 

efter deras könsyttringar när det var möjligt (s. 93–94). 

 

Trots att kvinnor och flickor utgjorde 51% av USA:s befolkning år 2000, var de generellt 

underrepresenterade inom barnlitteraturen. Som huvudkaraktär visades de vara lika 

representerade som manliga karaktärer då de utgjorde 40% av huvudkaraktärerna medan pojkar 

utgjorde 39%. Flickor och pojkar tillsammans som huvudkaraktärer utgjorde 5% av böckerna, 

och resterande procent saknade en manlig eller kvinnlig huvudkaraktär (Gooden & Gooden, 

2001, s. 94–95). 

 

Bland illustrationerna blev det dock tydligare att manliga karaktärer var överrepresenterade, där 

24% av illustrationerna var av kvinnliga karaktärer och 31% av manliga karaktärer. Manliga 

vuxna karaktärer hade också fler roller än vad kvinnliga karaktärer hade, med 35 respektive 14 

roller. Rollerna som kvinnorna illustrerades som var framförallt traditionella som mödrar, far-

eller mormödrar, städerskor, etc, men det fanns även läkare, kockar och mjölkförsäljare bland 

dem. Män, och andra sidan, hade sällan en omhändertagande roll och sågs sällen ta hand om 

barnen eller handla mat till familjen. Männen som illustrerades sågs aldrig utföra sysslor i 

hemmet. Barnen som avbildades utförde en rad olika aktiviteter som färgläggning, dansande, 

gömmande och promenerande, där icke-traditionella aktiviteter, för flickor, inkluderade att klä 

upp sig som pilot, ambulansförare och dykare, och för pojkar, deltagande på tebjudning och att 

hjälpa till med tvätten. Dock var det bara en av vardera som utförde pojkarnas normbrytande 

aktivitet (Gooden & Gooden, 2001, s. 95–96).  
 

Resultatet i studien visade att även om genusnormerna i barnböckerna under 1995–1999 blivit 

mer rättvisa och jämlika jämfört med de som kom innan, var det fortfarande en stor ojämlikhet 

mellan könen som representerades. Det fanns fler titlar som handlade om kvinnliga karaktärer 

och även fler kvinnliga huvudkaraktärer, men färre illustrationer och roller som de 

representerades i. Gooden & Gooden skriver att det kan vara skadligt för barn att läsa berättelser 
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med stereotypa genusskildringar, då det hindrar dem från att undersöka aktiviteter och intressen 

som inte anses passa deras samhälleliga genus. De skriver även att kvinnor borde porträtteras 

som en del av arbetsstyrkan, som professionella, som ledare över hushållet och aktiva och 

varierande medborgare. Slutligen hoppas Gooden & Gooden att deras studie kan inspirera 

vuxenvärlden att fortsätta arbeta för att få bort skadliga könsnormer från barnlitteraturen 

(Gooden & Gooden, 2001, s. 96–97). 

 

4.2 Hur barn förhåller sig till genus utifrån litteratur 
När Quast (2019) genomförde en studie där hon undersökte hur barn uppfattar normbrytande 

karaktärer upptäckte hon att barn redan som små har tagit sig an genusnormer de sedan använder 

för att förstå omvärlden. Genom att observera ett samtal utifrån ett litterärt verk som handlade 

om en ”prinsesspojke” fick hon insikt om hur en grupp barns uppfattningar om normer och 

genus såg ut och hur de påverkade deras förhållningssätt till omvärlden. Studien genomfördes 

i en förskoleklass med barn i åldrarna 3–5 där två pedagoger först läste boken och sedan 

samtalade om frågorna i slutet av boken tillsammans med barnen. De som läste och samtalade 

med barnen i studien var pedagoger anställda på förskolan (Quast, 2019, s. 447). 

 

Det som upptäcktes i studien var att barnen först hade funderingar om prinsesspojkens utseende, 

då han saknade ett ansikte, och relationer, men mindre angående hans feminina egenskaper och 

intressen. Det som dock märktes i samtalen var att barnen hade många åsikter och tankar 

angående vad de ansåg vara normalt eller inte. I diskussionen upptäckte Quast och pedagogerna 

att barnen hade föreställningar om vad som ansågs passa flickor och pojkar, och i sin tur inte 

passa det andra könet. Mycket av deras åsikter var grundade i objekt och tolkningar av 

verkligheten, då pojkar exempelvis ansågs tycka om slottsmodeller och pussel, medan flickor 

ansågs tycka om dockor och gosedjur. Majoriteten av deras uppfattningar angående det som 

tycktes vara okej eller inte var grundad i deras personliga föreställning i vad flickor och pojkar 

”tyckte om” (Quast, 2019, s. 447).  

 

När de senare pratade med barnens om deras uppfattningar visades det inte alltid stämma 

överens med verkligheten. Exempelvis hade ett barn sagt att pojkar inte tyckte om att dansa, då 

karaktären i boken tyckte om det, då det egentligen visade sig att pojkarna i klassrummet visst 

tyckte om att göra det. Genom diskussionen började barnen visa på ändrade perceptioner om 

det de innan tagit som sanning. De kom också fram till att många av deras uppfattningar hade 

sin grund i en avsaknad av erfarenheter inom sammanhanget, då exempelvis pojkar ansågs inte 

tycka om klänningar då barnen aldrig sett en pojke ha på sig klänning (Quast, 2019, s. 448). 

 

Med hjälp av boken kunde förskoleklassen samtala och dela sina åsikter för att reda ut om de 

var sanna eller inte. En del av barnen började även tänka på pojken som en person som de kunde 

relatera till istället för en fiktiv karaktär genom samtalen. De använde sig av egna och andras 

känslor för att relatera till, eller förstå, karaktären bättre. I slutet av samtalet, då pedagogerna 

och barnen samtalade om prinsesspojken igen, märktes det att barnens syn på honom hade 

ändrats. När barnen innan hade protesterat mot en pojke i klänning hade de nu en större 

förståelse och acceptans mot honom. Quast skrev att även om arbetet inte var ”färdigt”, och en 

del barn fortfarande inte ville leka med honom om han var på riktigt, hade fler barn en innan 

fått en större förståelse om deras egna genusuppfattningar och hur de kunde skilja sig från 

verkligheten (Quast, 2019, s. 448–449). 
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En annan forskare som undersökte hur genus förstås av barn är Flint (2020) som undersökte hur 

barn tog sig an och uttryckte könsroller i skådespelssammanhang. Hon utgick från det 

sociokulturella perspektivet med idéen att könsroller skapats tillsammans i samspel med andra. 

I sin studie lät hon en förstaklass med 30 elever läsa och skådespela karaktärer ur texter för att 

undersöka hur barnen förhöll sig till, tyckte om, samt porträtterade karaktärerna. Barnen 

skådespelade inte enbart karaktärerna med sin egen kropp, utan använde sig också av 

pappersfigurer för att förmedla rörelse och känslor (s. 741, 743).  

 

Under studiens gång upptäckte Flint (2020) att barnen reagerar olika på karaktärer som följd av 

deras egna könsidentitet. Pojkarna i studien ville inte vara kvinnliga karaktärer medan flickor 

generellt inte hade några problem att vara båda. När pojkar valde att vara kvinnliga karaktärer 

var det ofta som ett skämt eller stereotypiskt överdrivet framträdande, medan flickor förhöll sig 

till karaktären utifrån berättelsens innehåll. Flint uppmärksammade att pojkar som valde 

kvinnliga karaktärer ansågs vara utöver det normala, vilket var anledningen till deras överdrivna 

feminina framträdande, medan flickor inte förväntades välja karaktärer av samma kön som dem 

själva (Flint, 2020, s. 743–744).   

 

I sin studie upptäckte Flint att många elever, framförallt flickor, upplevde skönheten hos 

karaktärerna som mycket viktiga. När karaktärerna valdes gjordes det utifrån deras utseende 

som hårlängd och kläder, samt kroppsform eller annat utseende. Barnen använde ord som de, i 

sin kontext, gav en mening för att beskriva karaktärerna på positiva eller negativa sätt. Bland 

annat uppmärksammades orden ”sexig” och ”smal” som positiva, och ”tjock” som negativa. 

Dock var inte utseendet som i slutändan bestämde vem eller vad som barnen ville skådespela, 

då ett barn valde att spela den ”tjocka” prinsessan för att hon var med i handlingen mer än andra 

karaktärer. Dock sa hon att karaktärens utseende var viktigt (Flint, 2020, s. 746). 

 

Det som Flint (2020) kom fram till i sin studie var att barn är aktiva och kritiska läsare av text. 

De återskapar inte enbart texten utan lägger till egna värderingar, erfarenheter och tankar när 

de tar sig an karaktärer. Hon lyfter fram de sofistikerade sätt som barn lyfter fram genusnormer 

och diskuterar viktiga ämnen som kropps och skönhetsideal. Barnen visade även i studien vad 

de antog behövdes för att vara en pojke eller en flicka, och återskapade sedan dessa i sitt egna 

framträdande. I studien blev det även tydligt att barnen tog del i könsnormsdiskursen samt 

ställde sig emot de etablerade dominanta genusnormerna (Flint, 2020, s.747). 

 

4.3 Tidigare forskning som grund för studiens innehåll 
Den tidigare genusforskningen som genomförts inom barnlitteraturen ligger till grund till 

analysen som genomförs i denna studie. Genom att uppmärksamma andra resultat och 

upptäckter får denna studie en djupare insikt i vad barn ser, tänker och känner angående 

karaktärer och handlingar. Dessutom skapas det en förståelse om vad böckerna innehåller samt 

vad som bör uppmärksammas i genomförandet av en analys i litteratur för barn. 

 

Enligt Diekman & Murnen lär sig barn vad som förväntas av dem i den riktiga världen genom 

att bland annat ta del av litteratur. Det spelar ingen roll om litteraturen är realistisk eller 

orealistisk, då det är karaktärerna och handlingen som ger barnen intryck om vad som förväntas 

av dem eller inte. Även i böcker som kan upplevas vara mindre synbart sexistiska finns det 

könstereotyper som påverkar hur barn förhåller sig till omvärlden och sitt eget genus. De skriver 
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även att barn som möter böcker med varierade budskap eller porträtteringar av könsstereotyper 

visar på färre upplevelser eller förhållningar till dem (Diekman & Murnen, 2004, s. 373–374).  

 

Både Diekman & Murnen (2004, s. 373–374) och Hill et al. (2019, s. 99–100) skriver att barn 

lär sig kategorisera omvärlden utifrån manliga och kvinnliga indelningar som de sedan 

applicerar på objekt, individer och djur. De använder sedan dessa uppfattningar i områden som 

de skapar åsikter eller erfarenheter om. 

 

Som Diekman & Murnen (2004) skriver är det viktigt att uppmärksamma genusnormer i böcker 

som kan uppfattas vara bra representation för båda könen. Deras resultat som visar att många 

böcker som upplevs vara rättvisa egentligen också innehåller könsnormer och stereotyper som 

i sin tur stödjer genusnormerna som finns i samhället. Hill & Bartows (2020) upptäckt angående 

barns egna genusnormer är viktiga för att förstå hur barn själva kan tänka när de tar sig an 

materialet, samt hur normerna kan påverka deras upplevelse av innehållet i böckerna. Gooden 

& Goodens (2001) kartläggning om hur flickor och pojkar, samt män och kvinnor, framställs i 

böckerna blir också givande för att genomföra analysen, då detta är saker som kan 

uppmärksammas i denna studies analys av böckerna. 

 

Resultatet som Quast (2019) kom fram till är hjälpsamt i denna studie då det visar hur barn 

själva upplever genus och förhåller sig till dem. Barnens egna uppfattningar och erfarenheter är 

viktiga att ta i akt, och det som skiljer sig från det normala blir därför en bra del att 

uppmärksamma i materialet. Dessutom är det både givande och intressant att se hur Quast 

(2019) och pedagogerna genomförde samtalen och bearbetningen av normerna som barnen 

talade om. Flints (2020) studie som visade hur barn förhåller sig till olika karaktärer är 

användbar i denna studie då det visar hur barn själva tar sig an karaktärer utifrån deras 

könsidentitet eller utseende. Genom att ha kännedom om hur könet på karaktären samt dess 

utseende påverkar barnet som läser texten, hoppas analysen kunna bli djupare och mer relevant 

för delar som barnen själva uppmärksammar. Dessutom är det givande att se vilka ”egenskaper” 

som kan uppfattas saknas hos karaktärerna. 
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5. Metod och material 
Här presenteras den metod och det material som användes till denna studie. 

5.1 Kvalitativ innehållsanalys 
Denna studie kommer vara baserad på en kvalitativ innehållsanalys av de barnböcker som valts 

att inkluderas i arbetet. Målet med studien är att undersöka vilka genusnormer som yttras i 

böckerna, genom analys och jämförelse med förutbestämda analysområden. Eftersom syftet 

med denna studie är att analysera de genusnormer som framkommer i böckerna kommer 

speciellt fokus läggas på språket och illustrationerna i böckerna. Denna typ av innehållsanalys 

är grundad på erfarenhet och tolkningar av redan existerande material. Med detta menas det att 

det inte finns ett fokus på att bepröva kunskaper, utan att snarare att generera dem. Det betyder 

alltså att inget nytt material kommer skapas i denna uppsats, utan att den istället kommer 

innehålla nytolkningar av redan befintligt material (Bryman, 2002, s. 35)  

 

Resultatet i denna text kommer att kopplas till Lgr11:s (Skolverket, 2019) delar om arbete 

angående inkludering och normarbete. Då skolans uppgift att skapa ett samhälle där alla elever, 

oberoende av yttre och inre egenskaper, ska känna sig välkomna och inkluderade kommer det 

ligga som delvis grund i analyserna av materialet.  

 

5.2 Val av barnlitteratur 
Valet av litteratur har gjort utifrån offentligt publicerad statistik från Sveriges författarfond som 

visar de mest utlånade boktitlarna från år 2019. Statistiken är baserad på böcker som lånats från 

folk- och skolbibliotek och omfattar enbart böcker som blev lånade i fysisk form. Det betyder 

alltså att det inte är inräknat de böcker som lånats över internet som elektroniska böcker 

(Sveriges författarfond, 2020). 

 

Anledningen till varför topplistan från år 2019 används i denna text är covid-19 pandemin som 

skapat begränsningar vid lån av böcker från bibliotek år 2020. Som följd av pandemin 

uppmanades personer att röra sig mindre ute i samhället och många allmänna byggnader 

begränsade åtkomsten till dess lokaler. Många skolbibliotek runt om i landet stängde dörrarna 

för allmänheten, och många folkbibliotek hade mindre kapacitet att hjälpa eller släppa in 

personer som följd av socialdistanseringsreglerna. För att kunna få så rättvis statistik som 

möjligt har därför år 2019 valts att användas, då det inte fanns någon utomstående faktor som 

påverkade det årets utlåningssiffror. 

 

Vid valet av barnlitteratur till denna text gjordes en del avgränsningar. Först valdes enbart de 

tre mest populära bilderböckerna från rubriken svensk skönlitteratur i original (Barnlitteratur) 

från den topplista som Sveriges författarfond publicerat. Begränsningen att enbart inkludera 

bilderböcker gjordes då barn ofta använder bilder som stöd till texten. Dessutom ansågs det 

vara ett komplementerande sätt att ta del av normskildringar att analysera. Som Hill & Baltrow 

(2019, s. 99–100) är det mer givande för barn att läsa böcker med bilder då det skapar en djupare 

förståelse för materialet i handlingen, något som ligger till grund för valet av litteratur med 

illustrationer i denna studie.  

 

I urvalet till denna text var det en del böcker som valdes bort. Först gjordes begräsningen att 

inte använda utländska böcker översatta till svenska, för att kunna ta del av svenska normer och 
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samhällsskildringar. Detta valet gjordes då det ansågs intressant att se hur genusnormer gick att 

uppfatta i böckerna skriva av svenska författare, då Sverige kan anses vara ett jämställt land. 

 

Dessutom gjordes avgränsningen att enbart inkludera en bok ur eventuella bokserier i denna 

studie. Anledning till detta var att kunna få så många olika karaktärer, samhällen och handlingar 

som möjligt att analysera och tolka. Att läsa böcker ur samma bokserie skulle annars leda till 

analyser av samma karaktärer och samhällen i olika sammanhang, och även om detta vore 

intressant är det inte mål som denna studie har.  

 

Sist gjordes begränsningen att enbart använda sig av elektroniska böcker lånade över internet. 

Som följd av Covid-19 pandemin ansågs det passande att undvika allmänna platser som inte 

var nödvändig att besöka, både för respekt för andra och för att hjälpa till att minska 

smittspridningen. Alla barnböckerna lånades och lästes vid HelGe-bibliotekets internetsida.  

 

Vem eller vad böckerna handlar om har inte undersökts inför valet av litteraturen, utan det var 

enbart bokens svenska bakgrund, placering i topplistan och tillgänglighet online som användes 

i valet av litteraturen. 

 

Vid urvalet av böckerna i denna text valde jag att enbart titta på de fem populäraste böckerna. 

Dock resulterade det i att två böcker valdes bort då de inte uppfyllde de kriterier som skapats 

inför analysen. De böcker som inte inkluderades i denna studie var Sagan om den underbara 

familjen kanin (2013) skriven av Jonna Björnstjerna och Rum 213 (2011) skriven av Ingelin 

Angerborn. Anledningen till att dessa verk inte inkluderades var att Sagan om den underbara 

familjen kanin (Björnstjerna, 2013) inte gick att låna online via det bibliotek som användes, och 

att Rum 213 (Angerborn, 2011) saknade illustrationer.  

 

 

  

https://www.adlibris.com/se/sok?filter=author%3AJonna%20Bj%C3%B6rnstjerna
https://www.adlibris.com/se/sok?filter=author%3AIngelin%20Angerborn
https://www.adlibris.com/se/sok?filter=author%3AIngelin%20Angerborn
https://www.adlibris.com/se/sok?filter=author%3AJonna%20Bj%C3%B6rnstjerna
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5.4.1 Barnlitteratur i studien 
De tre böcker som denna studie kommer handla om kommer här presenteras kort för att ge en 

inblick i vad som analyseras.  

 

Handbok för superhjältar (2017) är den första boken ur en bokserie på 6 delar. Handlingarna 

följer varandra och därför är det givande om läsaren har läst tidigare böcker i serien för att få 

hela kontexten av handlingen i senare delar. PAX. Nidstången (2014) är den första boken ur en 

bokserie på 10 delar. Handlingen i Handbok för superhjältar bygger helt på förgående böcker 

och behöver därför läsas i rätt ordning för att få sin fulla kontext. Fängelsemysteriet (2015) är 

en självständigt stående bok som är en del ur Lasse-Maja bokserien. Boken kan läsas 

självständigt, men uppskattas framförallt om tidigare böcker har läst då dessa refereras till. Det 

finns totalt 33 böcker i Lasse-Majas detektivbyrå-serien. 

 

Handbok för superhjältar del 1: Handboken (2017) 
Författare: Elias Våhlund 

Illustratör: Agnes Våhlund 

Boken handlar om 9-åriga Lisa som precis flyttat till sin mormor i en liten stad. Lisas mamma 

ska jobba utomlands och Lisas mormor har förlorat sin make. Snabbt får läsaren veta att Lisa 

inte har några vänner på sin nya skola och att hon är mobbad av tre av sina klasskamrater 

eftersom hon har stora öron. En dag hittar hon en bok som förklarar hur man kan bli en 

superhjälte. Efter ett antal misslyckade försök lyckas hon lära sig hur man är en superhjälte, 

och hjälper en gammal man som blivit rånad. 

 

PAX. Nidstången (2014) 
Författare: Åka Larsson och Ingela Korsell 

Illustratör: Henrik Jonsson 

Nidstånden handlar om bröderna Alrik, som är 11 snart 12 år, och Viggo, som är 10 år. De är 

omhändertagna av socialtjänsten och bor på familjehem hemma hos Laylah och Andreas, som 

är deras andra familjehem. Deras biologiska mamma har alkoholproblem och är troligtvis 

inlagd på ett rehabiliteringscenter, då detta antyds i texten. Både pojkarna har beteendeproblem, 

då båda slåss, Viggo stjäl och Alrik blir så arg att han utför skadegörelse. I deras nya stad 

upptäcker de snart att de är utvalda krigare som ska hjälpa Magnar och Estrid att besegra onda 

varelser och magi.   

 

Fängelsemysteriet (2015) 
Författare: Martin Widmark 

Illustratör: Helena Willis 

Lasse och Maja är två barn som tillsammans löser en rad olika mysterier och brott i den stad de 

bor i. Böckerna utspelar sig i en stad av okänd storlek som heter Valleby. I denna bok anordnas 

en pjäs där tre av de personerna som Lasse och Maja tidigare har satt dit skådespelar och 

uppträder med pjäsen Hamlet. Efter framträdandet försvinner dock de tre skådespelarna, vilket 

gör att Lasse och Maja, tillsammans med fängelsedirektören och polismästaren, måste lista ut 

var de tog vägen och sedan fånga in dem igen.  
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5.3 Analysmetod 
För att kunna skapa en rättvis och korrekt analys av normerna som syns i barnlitteraturen som 

inkluderas i denna studie har tydliga inramningar och avgränsningar gjorts innan läsning. 

Eftersom genusnormer är ett mycket brett område kommer denna analys vara byggd på de 

normer som presenterats tidigare tillsammans med ett egenskapsschema skapat för att se typiska 

egenskaper hos karaktärer av manligt eller kvinnligt kön (Nikolajeva, 2017, s. 193).  

 

Analysen som genomförs kommer vara en kvalitativ innehållsanalys som granskar och 

analyserar litteraturens textinnehåll och bildinnehåll. I analysen kommer att både 

huvudkaraktärer och bifigurer granskas. 

 

Genusnormerna som undersöks är baserade på Nikolajevas (2017, s. 193) egenskapsschema 

som visar hur manliga och kvinnliga karaktärer traditionellt delas i samt vilka egenskaper som 

traditionellt kopplas till. Dessa är: 

 

Män/pojkar 

Våldsamma 

Starka 

Känslokalla, hårda 

Aggressiva 

Tävlande 

Rovgiriga 

Skyddande 

Självständiga 

Aktiva 

Analyserande 

Kvantitativa 

Rationella  

 

Kvinnor/flickor 

Vackra 

Aggressionshämmade 

Emotionella, milda 

Lydiga 

Självuppoffrande 

Omtänksamma, omsorgsfulla 

Sårbara 

Beroende 

Passiva 

Syntetiserande 

Kvalitativa 

Intuitiva 

Anledningen att dessa genusindelningar används för att kategorisera karaktärerna i böckerna är 

för att tydligt kunna dela in dem i de samhällsnormer de förväntas förhålla sig till. I många 

böcker visar karaktärer på ett performativt genus vilket sedan bestämmer hur de upplevs eller 

förstås (Nikolajeva, 2017, s. 193). Målet med analysen är att se om detta stämmer, eller om det 

bryter från vad som skulle förväntats av dem i det verkliga livet.  

 

När samhället i böckerna analyseras kommer Nikolajevas (2017, s. 117) 

samtidsskildringsmetod användas. Det handlar om att undersöka om det är korrekta eller 

påhittade skildringar av verkligheten som handlingen bygger på (Nikolajeva, 2017, s. 117). 

Eftersom alla böckerna i studien utspelar sig i, eller inspirerats av, Sverige under 2010-talet 

kommer detta samhälle, tid och rum vara det som handlingarnas samhälle jämförs med och 

analyseras utifrån.  

 

För att kunna skapa en sådan korrekt analys av innehållet som möjligt kommer materialet att 

läsas tre gånger. En gång för att bekanta sig med handlingen och karaktärerna, en gång för att 

analysera och uppmärksamma genusnormer i böckerna, och sist en gång för att vara säker att 

de förståtts korrekt i sin kontext. 
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5.4 Validitet och reliabilitet 
För att kunna skapa en sådan riktig och objektiv tolkning av böckernas innehåll som möjligt 

kommer studiens analyser genomföras i relation till färdiga och etablerade analysmetoder som 

är skapade av andra personer. Analysen kommer vara baserad på en kvalitativ innehållsanalys 

som bygger på färdiga analysmodeller. I detta fall kommer Nikolajevas (2017, s. 193) 

egenskapsschema vara grunden för karaktärsanalyserna tillsammans med genusnormer som 

mansnormen och jämställdhetsdiskursen, samt med uppmärksammande av sociala normer som 

vithetsnormen. 

 

För att motverka att subjektiva normuppfattningar kommer med i analysen har 

litteratursociologins misstänksamhetsprincip använts vid genomgången av böckernas innehåll. 

Vid utförandet av detta kommer alla normer anses vara främmande för författaren. Eftersom att 

de anses vara okända saknas det därför personliga erfarenheter eller värderingar vid 

uppmärksammandet av dem (Svedjedal, 2012, s. 73).  

 

Genom att ta bort personliga upplevelser och uppfattningar angående de normer som analyseras 

i texten, planeras innehållet bli objektivt och en uppriktig tolkning av innehållet i relation till 

normsamhället det skapas inom. 
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6. Resultat och analys 
Här presenteras tre barnböckers karaktärer och samhällen. De är analyserade utifrån 

genusnormer och Nikolajevas (2017, s. 193) egenskapsschema över typiska könsindelade 

egenskaper. Böckerna som analyseras är Handbok för superhjältar (Våhlund, 2017), 

Fängelsemysteriet (Widmark, 2015) och PAX. Nidstången (Larsson & Korsell, 2014). 

6.1 Handbok för superhjältar (2017) 
Handbok för superhjältar handlar om en flicka som genom en handbok blir superhjälte. Boken 

är skriven av Elias Våhlund och illustrerad av Agnes Våhlund. 

 

6.1.1 Huvudkaraktären 
Huvudkaraktären i Handbok för superhjältar – del 1 är en nioårig flicka som heter Lisa som 

bor med sin mormor i en fiktiv, men verklighetsbaserad, stad som heter Rosenhill. I vanliga 

fall, innan bokens början, bor Lisa med min sin mamma som nu flyttat utomlands för att arbeta. 

Det nämns aldrig i boken om Lisa har en pappa eller inte (s. 9). 

 

Lisas historia bygger på en handbok som hon hittar vars innehåll visar hur hon kan träna sig till 

att bli en superhjälte. Genom träning och prövningar lyckas Lisa tillslut bli en superhjälte och 

hjälper andra som råkar ut för brott (s. 22–23, 78). Innan detta får läsaren dock veta att Lisa blir 

utsatt för fysisk och psykisk mobbning av tre killar som går på samma skola som hon själv. 

Killarna, som heter Max, Nick och Robert, jagar och retar henne för hennes öron, då de anses 

vara större än ”normala”. Pojkarna slår även Lisa och kallar henne elaka saker genom 

handlingens gång (s. 13, 14, 19, 51–52).  

 

Som karaktär är Lisa mångsidig, med flera egenskaper som stämmer in på Nikolajevas (2017, 

s. 193) egenskapsschema. Hon kan beskrivas som emotionell, mild och sårbar genom 

handlingens gång då hon reagerar på mobbning och misslyckanden hon upplever, samtidigt 

som hon uttrycker sorg och saknad efter sin mamma (s. 21, 53, 56). Även om berättelsen om 

Lisa inte handlar om hennes känsloliv är det en stor del av hennes skildring och 

karaktärsbeskrivning. Lisa som karaktärer har ett stabilt känsloliv som påverkar henne mycket. 

Hon kan dock bli så upprörd att hon tillslut känner att hon inte vet var hon ska ta vägen eller 

vad hon ska göra. I boken beskriver Lisa dessa känslor med citaten ”- Varför måste de jaga mig 

hela tiden? Kommer det alltid vara såhär? Hela livet? Ända tills jag är 80 år och inte kan springa 

längre? Lisa grät. Hon skulle inte orka mycket längre nu.” (s. 21) och ”Helst hade hon velat 

gråta men det fanns inga tårar kvar. Hon var helt tom nu och allt kändes meningslöst.” (s. 56). 

 

Lisa visar dock inte enbart sina känslor genom sorg utan även med glädje, besvikelse, 

frustration, och ilska. Glädjen Lisa uttrycker kommer ofta som resultat av någonting som är 

positivt för henne. Hon är glad när hon börjar träna sina superhjältekrafter (s. 35), när hon får 

en present av sin mormor (s. 54–55) och när hon blir visad tacksamhet av en person som hjälpt 

i slutet av boken, då beskrivs hon som ”sprudlande” (s. 78). Frustrationen och besvikelsen 

kommer ofta som resultat av försök att göra någonting som redan inte blir som Lisa tänkt sig. 

När Lisa tränar utifrån superhjältehandboken lyckas hon först inte tala med sina hamstrar och 

sedan inte flyga, saker som sedan beskrivs göra henne irriterad och besviken (s. 37, 46). 

Dessutom blir hon märkbart frustrerad och arg när hennes försök att försvara sig mot sina 

mobbare inte går som hon tänkt sig (s. 53). Lisas ilska kommer från hennes utsatthet och 

mobbning. Efter Lisa blir slagen efter ett försök att stå upp för sig själv står det ” […] För varje 
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steg växte ilskan inom henne. Till slut var hon så arg att hon nästan kokade. Hon stannade och 

skrev – Jag hatar den här stan!” (s. 53). Senare i boken när hon försöker ta tillbaka mynt som 

två tjuvar stulit från en äldre man övergår hennes rädsla till ilska, då Lisa är trött på att vara 

rädd, detta utifrån texten ”Plötsligt sa en röst djupt inom Lisa att nu fick det räcka. Hon var trött 

på att hela tiden vara jagad och rädd. Istället blev hon arg. Riktigt arg. Hon tänkte minsann inte 

bli mos.” (s. 76). 

  

Beteendemässigt är Lisa mycket självuppoffrande och omtänksam. Genom bokens handling 

försöker hon skydda sin mormor vid ett flertal tillfällen genom att inte berätta saker som kan 

uppfattas vara farliga eller upprörande (s. 31–32, 53), samtidigt som hon menas mot att göra 

det känslomässiga arbetet att stötta sin mormor i hennes sorgearbete efter Lisas morfars 

bortgång (s. 15). Hennes försäkran till sin mamma att ”det inte skulle vara några problem” att 

flytta till en ny stad visar också på en självuppoffrande egenskap hos Lisa som karaktär (s. 15).  

Dessutom visar hon på ett självuppoffrande beteende i slutet av boken där hon försäkrar en man 

hon hjälpt att det var ”hennes plikt” att hjälpa honom (s. 78). 

 

Frågan om Lisa är lydig eller inte är svårt att veta. Det kan tolkas som att Lisa är lydig då hon 

uttrycker vetskap om vad som är rätt och fel. Dock visar hon att hon kan vara olydig då hon vet 

att hon borde lyssna på sin mormors uppmaningar men väljer att inte göra det när situationen 

kräver det (s. 69). I texten står denna tolkning som ” […] Hon kom ihåg vad mormor hade sagt 

om hamnen: - Där får du lova att aldrig gå. Och om du skulle gå där får du lova att aldrig gå 

där ensam. Och om du skulle gå där ensam får du lova att aldrig någonsin gå där ensam på 

natten. Det hade Lisa lovat. Och nu var det natt. Och hon var ensam. Och även om hon inte 

promenerade, så var det här mer än lovligt farligt” (s. 69). 

 

Även om Lisas utseende i boken inte beskrivs utöver storleken på hennes öron, kan hon tolkas 

som traditionellt vacker. Hon avbildas med stora blå ögon, lockigt brunt hår som är långt, 

fräknar på kinderna och en slank kroppstyp. Hon bär välsittande kläder och har håret uppsatt i 

en prydlig, men naturlig, hästsvans (s. 16, 35). Det som är normbrytande för Lisas utseende är 

hennes öron som beskrivs, och avbildas, som stora (s. 16). Lisas främsta problem med sig själv 

beskriver hon vara hennes utseende, där öronen är största problemet, då hon fått höra av killarna 

som mobbat henne att det är öronen som är anledningen till mobbningen (s. 13) blir hon själv 

väldigt obekväm med dem, vilket både nämns i direktspråk, då hon önskar de var mindre och 

försöker aktivt göra dem mindre genom att hålla in dem på nätterna, där det står ” […] Typiskt 

också att de här elefantöronen ska förstöra allting, suckade hon […] Hon sa god natt till mormor 

och lade sig, som vanligt med händerna mot öronen. Lisa var säker på att om hon höll dem så 

tillräckligt ofta och länge, skulle de en dag sluta sticka ut.” (s. 16) och indirekt, då hon gömmer 

dem under en luva och en mask gjord av en slips, vilket hon förklarar som ”Perfekt! Det skulle 

både göra henne snabbare och dölja hennes verkliga identitet.” (s. 63). Lisas utseende beskrivs 

inte i text utöver storleken på hennes öron, vilket gör illustrationerna en väsentlig del av hennes 

avbildning. 

 

Lisa som karaktär kan uppfattas som syntetiserande, då hon visar på en inlärningsprocess som 

både bygger på informationssamlande, utförande och reflektion. Hon analyserar inte innan hon 

gör någonting, utan visar på en spontanitet och en flexibilitet som tillåter henne att fortsätta 

vara motiverad även efter misslyckanden eller misstag (s. 27–31, 35–48). 

 

Den traditionellt feminina egenskap som Lisa mest skiljer sig från i boken är 

aggressionshämmade, då hon väljer att försöka starta ett slagsmål med sina mobbare för att få 
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dem att sluta behandla henne illa och för att försvara sig. Hon kan även, som följd av denna 

vilja att försvara sig själv, anses vara oberoende av andra omkring, och som resultat en 

självständig karaktär (s. 52–54). Senare i boken när Lisa konfronteras av tjuvar som stulit mynt 

av en gammal man visar hon först på aggressionshämmande beteende, då hon försöker ta 

tillbaka stöldgodset utan konfrontation, men sedan på en våldsamhet då hon försvarar sig genom 

att slå ner tjuvarna. Hon blir först rädd för konfrontationen men blir sedan riktigt arg. Det kan 

tolkas som att hon använder tillfället både som ett sätt att försvara sig, och för att ge utrymme 

för den ilska hon känner om att bli dåligt behandlad. Hennes våldsamhet är dock enbart ett slag 

för att försvara sig, och kan därför inte direkt anses representera henne som karaktär (s. 75–77). 

 

6.1.2 Kvinnliga bikaraktärer 
De viktigaste kvinnliga bakgrundskaraktärerna i Handbok för superhjältar är Lisas mamma och 

mormor. 

 

6.1.2.1 Lisas mamma 
Lisas mamma nämns två gånger i boken, vilket leder till att lite är känt om henne som person. 

Det som läsaren får veta om Lisas mamma är att hon arbetar utomlands och att Lisa saknar 

henne. Lisas mamma skulle kunna placeras in på egenskapsschemat i alla fall, då en del av 

hennes val speglar egenskaper. Att hon ber Lisa stötta sin mormor kan både vara ett tecken på 

omtänksamhet och känslokallhet, då det är opassande att be ett barn stötta en vuxen i deras 

sorgearbete samtidigt som hon troligtvis menar väl. Hon visar även på självständigt då hon 

klarar sig själv och inte behöver stöd från sin familj för att klara vardagen. Lisas mammas 

utseende är okänt (s. 15, 56). 

 

6.1.2.2 Lisas mormor 
Lisas mormor är framställd som en rar och omtänksam äldre dam som gör traditionellt kvinnliga 

saker som att baka bullar och sy kläder Hon beskrivs sällan direkt i texten men framställs genom 

illustrationer som visar på hennes intressen, utseende och interaktioner med Lisa (s. 24, 54). 

Hon visar respekt mot Lisa och är klart omtänksam mot henne, samtidigt som hon är omedveten 

om det som händer sitt barnbarn efter skolan (s. 31–32). Att mormodern inte vet detta kan vara 

ett tecken på att hon respekterar Lisas privatliv, eller att hon blir skyddad av sitt barnbarn. Lisa 

beskriver henne som lättskrämd och lätt att göra orolig (s. 31). Mormodern verkar förstå att 

någonting är på tok med sitt barnbarn då hon syr en pyjamas till henne för att muntra upp henne. 

Hon säger att det inte finns en anledning bakom presenten, men det kan uppfattas som 

omtänksamt och aktivt. Genomgående i boken är mormodern väldigt passiv i sina val då hon 

varken tar för sig eller för handlingen framåt (s. 24, 31, 54).  

 

Utseendemässigt är mormodern avbildad som en vithårig äldre dam med en prydlig frisyr. 

Hennes kroppsform kan beskrivas som slank och hon är inte mycket längre än Lisa. Mormodern 

är en av fem karaktärer att bära glasögon i boken, och en av fyra äldre personer. Hon beskrivs 

aldrig med ord, men är illustrerad på flera ställen i boken (s. 24, 31, 54). 

 

6.1.3 Manliga bikaraktärer  
De viktigaste manliga bakgrundskaraktärerna i Handbok för superhjältar är Lisas mobbare 

Max, Nick och Robert, mannen som blir rånad, tjuvarna och tjuvarnas chef.  
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6.1.3.1 Max, Nick och Robert - Lisas mobbare 
Lisas mobbare Max, Nick och Robert, passar mycket bra in på Nikolajevas (2017, s. 193) 

egenskapsschema, då de har många av de egenskaperna som Nikolajeva förknippar med 

manliga karaktärer.  

 

Mobbarna Max, Nick och Robert kan beskrivas som aggressiva och våldsamma. Det första 

läsaren får veta om dem är att de utsätter Lisa för fysiskt och psykiskt våld. De jagar och häcklar 

henne och upplevs tycka det är roligt att trakassera henne (s. 13). När Lisa faller till marken 

drar dem i hennes öron och förolämpar henne. Dock är de så pass medvetna om vad de gör att 

de springer iväg om någon med auktoritet konfronterar dem. Killarna kan beskrivas som 

analyserande och rationella då de först vet hur de ska såra Lisa, och sedan vet hur de ska komma 

undan konsekvenserna. Utöver detta mobbar de aldrig Lisa under skoltid, utan utsätter henne 

för kränkningar efter skolans slut för dagen (s. 14, 51). 

 

Mobbarna söker aktivt efter chanser att utsätta Lisa för kränkningar, och är mycket medvetna 

om deras behandling av henne. I boken framställs de som bråkmakare som ställer till problem 

för sig själva och andra, då de mobbar Lisa vid flertal tillfällen (s. 13, 20, 52) och avbildas vid 

ett tillfälle med att få kvarsittning (s. 19). De kan klassas som aktiva, då de i deras val i sina 

handlingar och val påverkar andra mer än vad de påverkas själva (s. 12, 19, 51). Dessa 

egenskaper kan också kategoriseras som rovgirighet då de avbildas med kroppsspråk som kan 

beskrivas predatoriskt. När de mobbar Lisa står de alltid i grupp – tre mot en – och använder 

sig av gester och slag för att göra henne undergörlig till dem (s. 13, 51). Killarnas hotfulla 

avbildningar skiljer sig åt när de avbildas då Robert ofta står längst fram, Nick ler elakt och 

Max ser mer övervakande passiv ut (s. 13, 14, 20, 51) 

 

Killarnas känslokalla förhållningssätt till andra blir tydligt då de inte låter sig påverkas av hur 

andra mår eller beter sig. Deras behandling av Lisa visar att de tycker sig ha rätten att såra 

andra, och deras syn på mobbning visar att de har bristande respekt för henne som person (s. 

51). När Lisa konfronterar dem för att försöka få slut på mobbningen gör de först henne till 

åtlöje genom att först kommentera angående hennes försök att försvara sig att ”Det var det 

dummaste jag hört!” och sedan dumförklara henne genom att fråga ”Har du glömt bort vilka vi 

är?” (s. 51). Direkt efter slår en av killarna henne så snabbt att hon inte hinner reagera. Slaget 

är så hårt att hon faller omkull och ser att det ”blixtrade till framför hennes ögon”. Efter visar 

de ingen sorts sympati eller ånger när Robert berättar för Lisa att ” […] Du bråkar inte med oss. 

Det är vi som bråkar med dig. Okej?” (s. 52). 

 

Utseendemässigt är de tre killarna mycket olika varandra. Robert beskrivs som ledaren i gänget. 

Han har ljusblont, vågigt hår och blå ögon. Han är kortast av de tre mobbarna och har gropar i 

båda kinderna. Nick är den mest våldsamma av dem. Han har olivfärgad hy, bruna ögon och 

brunt hår. Han är näst längst i gruppen och har tydligt ihopväxta ögonbryn. Sist är Max som är 

den längsta killen i sin grupp. Han har mörk hud och mörka ögon. Speciellt med honom är att 

han är en av sex, potentiellt sju, karaktärer som inte är av slank kroppstyp (s. 13).  

 

 

6.1.3.2 Paul – mannen som blir rånad 
Mannen som blir rånad är en äldre man som heter Paul. Paul passar inte in i Nikolajevas (2017, 

s. 193) manliga egenskapsschema, då han inte visar på någon av egenskaperna som förknippas 

med manliga karaktärer. Han passar bättre in i den kvinnliga kategorin då han kan beskrivas 
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som sårbar, beroende, passiv och emotionell i sin respons till rånet, då han är märkbart rädd och 

upprörd över övergreppet, och ber Lisa om hjälp att få tillbaka sina ägodelar (s. 69, 78). Han 

visar sin sårbarhet och beroende när han ropar på hjälp efter rånet, ”Hjälp! Hjälp! Kan någon 

snälla hjälpa mig!” (s. 63). Mannen kan också beskrivas som omtänksam och självuppoffrande 

då han väljer att donera sina värdefulla mynt till välgörenhet istället för att behålla dem själv 

(s. 84). 

 

Utseendemässigt är mannen synligt gammal, vilket sedan stöds då Lisa beskriver honom som 

en ”skrynklig gubbe” (s. 70). Han är, precis som Lisas mormor, en av fem karaktärer som har 

glasögon i boken, och en av – potentiellt - sju som har mörk hud (s. 68).  

 

6.1.3.3 Tjuvarna 
Tjuvarna som rånade Paul är stereotypiskt manliga skurkar. De passar först in på det maskulina 

egenskapsschemat då de visar på egenskaper som kan klassas som våldsamma, känslokalla, 

rovgiriga och starka. Dessa egenskaper visas genom rånet mot Paul där de bröt sig in i hans hus 

för att sedan stjäla hans ägodelar (s. 68), sover utan problem efter rånet (s. 71) och sedan hotar 

och är beredda att utöva våld mot Lisa när hon försöker ta tillbaka mynten (s. 75). När Paul 

förklarar vad som hänt säger han ” […] jag har blivit rånad. Två hemska tjuvar stal hela min 

myntsamling.” När Lisa sedan frågar om han kan beskriva vem svarar han att ”De var stora och 

läskiga.” (s. 68). Hans ordval som inkluderar hemska, stora och läskiga visar att han kände sig 

utsatt både fysiskt och psykiskt av tjuvarna. 

 

I epilogen blir det tydligt att männen inte enbart är hårda och tuffa brottslingar, utan att de 

arbetar under en man som upplevs ännu mer aggressiv och våldsamma. Tjuvarna upplevs nu ha 

– enligt Nikolajevas egenskapsschema - kvinnliga egenskaper då de kan uppfattas passiva, 

aggressionshämmande och beroende. Dessa egenskaper kommer dock troligtvis från den 

ändrade maktbalansen och rädslan för konsekvenser från någon som är märkbart farliga än dem 

själv. Deras rädsla att bli utsatta för konsekvenser efter de förlorat bytet blir klart då de uttrycker 

skam, rädsla och oro. I texten beskrivs detta som ”I en annan del av staden var två tjuvar 

olyckligare än på mycket länge. Deras chef var fruktansvärt arg” vilket stöds av två 

illustrationer när tjuvarna ser skamfyllda ut och visar ett undergivet kroppsspråk. På samma 

sida ser männen rädd och överraskade ut när deras chef hotar dem genom att säga ” […] Nu är 

det ni som stjäl tillbaka alltihopa. Annars möblerar jag om era ansikten.” (s. 83). När de inte 

lyckas ta tillbaka mynten avbildas en av tjuvarna som skräckslagen, genom ett mycket ängsligt 

kroppsspråk, och den andre som revanschlysten, med en hyttande näve och ilsket ansiktsuttryck 

(s. 84). 

 

Utseendemässigt är männen väldigt traditionellt maskulina. De är klädda i hängselbyxor, 

långärmade tröjor och har bandanas knutna runt halsen. Sättet de avbildas på kan liknas med 

sjömän eller fiskare, vilket är passande då männen håller till nere vid Rosenhills hamn. Den 

bandana som tjuvarna har knuten runt halsen är troligtvis det som använde för att täcka för 

ansiktet under rånet. En av männen avbildas med mössa och skägg, medan den andra avbildas 

som renrakad och med kort hår. Båda männen tecknas med håriga ben (s. 72).  

 

6.1.3.4 Tjuvarnas chef 
Tjuvarnas chef är den karaktär som är med minst i boken. Han är en hotfull och aggressiv man 

som visar på lätthet att ta till våld och hot. Det första intrycket läsaren får av honom är en skugga 

som ligger hotfullt över tjuvarna som i sin tur uttrycker underlåtande kroppsspråk, tillsammans 
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med texten ”Deras chef var fruktansvärt arg”. Hans hotfullhet fortsätter sedan på samma sida 

då han slår ena näven i bordskivan och hotar att misshandla tjuvarna om de inte lyckas stjäla 

tillbaka mynten (s. 83). 

 

Han passar också bra in på det manliga egenskapsschemat då han är aggressiv, känslokall, stark, 

aktiv, självständig och rovgirig i sitt styre av personerna under honom. Han accepterar inte 

misslyckande och gör andra väl medvetna om det. När han ifrågasätter tjuvarna när de förlorat 

mynten har han en nedlåtande ton genom att först fråga dem en rad frågor som bygger på deras 

misslyckade kupp. Han frågar bland annat ”Har en superhjälte stulit mynten? Och han var 

maskerad? Och han slog ner er? Fast ni var dubbelt så många och han var hälften så stor? Är ni 

helt hopplösa?” vilket tjuvarna sedan reflexmässigt svarar ”Ja, chefen.” på, förutom sista frågan 

då de först svarar ”ja, chefen” för att sedan rättar sig själva och säga ”Vi menar nej, chefen.” (s. 

83). Chefens aggressivitet och hot om våld kommer när han inte får som han vill eller saker går 

som han tänkt sig. Det sista han säger i boken, efter tjuvarna berättar att de inte kunde ta tillbaka 

mynten, är ”Först ska jag möblera om era ansikten! Sen ska ni hitta mynten! Och sen ska jag 

krossa den där superhjälten!” (s. 85).  

 

Chefen visar också på egenskaperna beräknande och rationell då han vet exakt vad han är ute 

efter, samtidigt som han själv inte begår brotten (s. 83). 

 

Utseendemässigt är chefen avbildad som en lång och muskulös man med skägg och mörkare 

hud (s. 85).  

 

6.1.4 Genusnormsbrytande delar av boken 
Den tydligaste genusbrytande karaktären i Handbok för superhjältar är en man som är ute och 

rastar sin hund. Tillskillnad från resterande karaktärer i boken blir han presenterad på ett väldigt 

normbrytande sätt. Mannen, som håller i ett brunt läderkoppel, är iklädd rosa väst, lila byxor 

med mycket hög midja och svart, skjorta med hög krage. Han står med en feminin pose och ler 

brett på ett nästan onaturligt sätt. Han kan beskrivas som mycket snyggt tillgjord, då hans skägg 

och hår är snyggt och prydligt stylad. Mannen kan beskrivas ha avbildats med många 

traditionellt stereotypiskt queera egenskaper, då hans kläder skiljer sig från vad andra manliga 

karaktärer bär samtidigt som han har en rosa, pudelklippt pudel. Mannen nämns aldrig i texten, 

utan är enbart avbildad som illustration där han samtalar med Lisa. Som följd av Lisas 

avslappnade kroppsspråk upplevs hon inte uppmärksamma honom som normbrytande (s.20). 

6.2 Fängelsemysteriet (2015) 
Fängelsemysteriet handlar om barnen Lasse och Maja som tillsammans har en detektivbyrå i 

staden Valleby. Tillsammans blir de först tillfrågade om de ville hjälpa till med en 

teaterproduktion för att sedan hjälpa till att fånga de interner som rymde efter framträdandet.  

 

6.2.1 Huvudkaraktärerna 
Huvudkaraktärerna i Fängelsemysteriet är tvillingparet Lasse och Maja. De är två barn som bor 

i den fiktiva staden Valleby. I vanliga fall går de i skolan men eftersom att det helg är de lediga 

när handlingen utspelar sig (s. 17). Efter de blivit ombedda av Vallebys präst medverkar de i en 

produktion av Hamlet på Vallebys fängelse som ljud och ljustekniker (s. 28). Dock slutar 

teaterföreställningen med ett rymningsförsök som Lasse och Maja ombes hjälpa till att lösa (s. 

62, 65). 
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I bokserien som Lasse och Maja är karaktärer i avbildas de som två kapabla och smarta barn 

som hjälper polismästaren att lösa brott i deras stad (s. 65). De är mycket lika varandra 

utseendemässigt, där den största skillnaden är Majas långa hår och Lasses fräknar (s. 28, 77) 

och delar många egenskaper och känslor (s. 23, 55–57). Om Lasse och Maja som egna 

karaktärer analyseras utifrån båda spalterna på Nikolajevas (2017, s. 193) egenskapsschema 

stämmer de inte överens med många egenskaper. Tillsammans visar de på många egenskaper 

som rationalitet, milda, aktiva och självständiga. Deras rationalitet kommer för deras förmåga 

att tillsammans lösa brott och mysterier baserade på iakttagelser och diskussioner angående 

omgivningen. 

  

Redan innan rymningsförsöket upptäcker Lasse och Maja att någonting är på gång då Maja 

först får en känsla om att någonting är fel när de inte dyker upp som de ska (s. 55). Efter 

anmärker Lasse att de är blöta och Maja att de är smutsiga om knäna. Vilket Lasse till slut 

påpekar ser ut som om de varit utomhus i regnet (s. 56–57).  

 

Deras rationalitet påpekar sedan deras kvalitativa och kvantitativa egenskaper då de löser brott 

genom analys och erfarenheter. De diskuterar med varandra och personer i sin omgivning och 

litar på varandras åsikter och slutsatser (s. 55–57, 71–73). Som följd av detta stöttar de 

varandras tankebanor och hjälper den andre komma till slutsatser (s. 71–72, 84–85). Båda är 

aktiva i sina roller som detektiver, där både har en stor del av genomförandet och resultatet. De 

kan dock turas om att vara aktiva och passiva, när en av dem kommer på någonting och den 

andra fungerar som stöd (s. 55–57, 71–73, 84–85).  

 

Varken Lasse eller Maja kan beskrivas som känslokalla eller emotionella. Båda uttrycker 

nervositet när de först besöker fängelset, men kan inte uppfattas styras av sina känslor (s. 23). 

De mår inte dåligt över vad de åstadkommit genom sitt detektivarbete samtidigt som de visar 

på oro för konsekvenserna när de ska möta personer som de satt dit (s. 23, 44–45). Speciellt är 

det Lasse som uttrycker oro över hur fångarna ska reagera på att träffa de igen, men även Maja 

som bland annat säger att ”Men jag skulle tro att de inte tycker att det är roligt att träffa oss” (s. 

20, 30, 32). När rymningen sedan sker blir varken Lasse eller Maja upprörda utöver det som 

kan uppfattas som ett svek, utan blir istället förvånade (s. 63).  

 

Varken Lasse och Maja visar inga tecken på varken våldsamhet eller tävlande, utan befinner på 

en mycket jämlik plats i sin relation till varandra och omvärlden. Ingen av dem försöker vara 

bättre än den andra, och ingen av dem försöker lista ut någonting ”snabbare”. Istället samarbetar 

dem för att tillsammans kunna få bästa resultat och ger varandra beröm när de kommer fram till 

en bra lösning eller kommer på något (s. 56–57, 74–75, 85). Det finns inte heller några tecken 

på vare sig omtänksamhet eller rovgirighet, då handlingens största fokus enbart ligger på att 

utföra den uppgift de fått samt lösa det mysterium som uppstått. Dock kan Maja uppfattas som 

något omtänksam när hon uppmärksammar Lasses oro i början av handlingen (s. 23). 

 

Både Lasse och Maja kan beskrivas som en blandning mellan rationell och intuitiv. Deras 

arbetssätt är, som det nämndes tidigare, baserat på erfarenheter och logiska tankegångar, 

samtidigt som de upptäcker saker som andra karaktärer – oftast vuxna – inte kan förstå eller 

inse. De är båda analyserande och syntetiserande då de utifrån iakttagelser kan göra logiska 

beslut (s. 71–75, 80–85). 
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Speciellt med karaktärerna Lasse och Maja är deras väldigt lika skildring i text och bild. Varken 

Lasse eller Maja är smartare, finare eller bättre än den andra, då de fungerar på i stort sätt samma 

sätt genom hela bokens handling. De ser liknande ut och kommer till slutsatser på liknande sätt. 

Inte heller är en av dem ”ledare” och den andra följare, utan de befinner sig på exakt samma 

nivå (s. 17, 30, 51, 55–57, 65).  

 

6.2.2 Kvinnliga bikaraktärer 
Generellt finns det få viktiga bakgrundskaraktärer i Fängelsemysteriet. Den enda kvinnliga 

karaktären som har en direkt påverkan på bokens handling, utöver Maja, är fängelsedirektören 

Agata Kula. 

 

Agata Kula framställs som en tuff och seriös kvinna som är stolt över sitt jobb. Hon är avbildad 

med en militärliknande kostym, men till skillnad från sina manliga kollegor bär Agata kjol 

istället för uniformsbyxor (s. 28–29). Intressant nog passar hon in på både den manliga och den 

kvinnliga indelningen av egenskaper som Nikolajeva (2017, s. 193) har gjort.  

 

Hon är en bestämd, men aldrig aggressiv, kvinna som kan tolkas som självständig och aktiv i 

sin roll som fängelsedirektör (s. 28, 43, 46, 64–65, 76). Detta då det är hon som har ansvar för 

fängelset och de interner som är placerade där. Hon visar på en tillit till de placerade och talar 

gott om dem, vilket kan tolkas vara egenskaper som är omtänksamma (s. 46).  

 

Agata är bestämd och logisk när hon tar upp jakten efter internerna som rymde, vilket tyder på 

rationella egenskaper. Hon håller sig lugn och logisk i sitt sökande, och säger att ingen får lämna 

teatersalen då hon ”inte vill ha något spring i (sitt) fängelse” (s. 65). Efter internerna har rymt 

uttrycker hon dock besvikelse då hon litat på dem, vilket kan vara egenskaper som är intuitiva 

s. 68–69).  

 

6.2.3 Manliga bikaraktärer 
Som det nämndes ovan finns det få viktiga generellt bakgrundskaraktärer i Fängelsemysteriet. 

Dock finns det fler viktiga manliga karaktärer än kvinnliga, då polismästaren, de tre internerna 

som rymde och prästen är viktiga för handlingen.  

 

6.2.3.1 Polismästaren 
Polismästaren är en outvecklad karaktär som framställs som pålitlig och ärlig. Han avbildas 

som en medelålders eller äldre man som bär uniform och som har tunt hår (s. 65). 

Personlighetsmässigt är han auktoritär, något som beskrivs med en ”myndig röst” i boken (s. 

63), och har stor tillit till Lasse och Maja och deras förmåga att lösa brott (s. 65).  

 

Eftersom så lite skrivs om honom i boken är det svårt att placera hans egenskaper på 

egenskapsschemat (Nikolajeva, 2017, s. 193). Han kan uppfattas som aktiv då han direkt tar 

upp jakten på internerna som rymde och direkt beordrade att alla dörrar skulle låsas (s. 63–65). 

Han kan uppfattas vara beroende då det är med hjälp av Lasse och Maja han reder ut vad som 

hänt, hur rymningen gick till, samt till slut lyckas fånga rymlingarna (s. 67–68, 71–75). 

 

Polismästaren kan beskrivas som emotionell och mild i slutet av boken då han blir rörd av 

rymlingarnas omtänksamhet och självuppoffrande. Han beskrivs först som tveksam när han 

griper dem igen då han säger ”Tyvärr, jag är ledsen … men jag måste”. Och blir sedan märkbart 
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emotionell när en av de som rymt förklarar planen och varför de inte kunde genomföra den. 

Lasse och Maja beskriver hans känslouttryck som ”antagligen är det röken som har irriterat 

hans ögon, för det rinner tårar nerför Randolfs Larssons kind”. Att det är genuina känslor blir 

dock bekräftat i polismästarens nästa citat som lyder ”Som sagt, jag är ledsen, snörvlar han och 

för bort rymlingarna” (s. 103). 

 

6.2.3.2 Lollo Smith, rektor Ahlberg och Alf Moberg 
Fängelsemysteriet handlar om tre interner som är menade att uppträda en produktion av 

William Shakespeares Hamlet, där de spelar karaktärerna Hamlet, Ofelia och Kungen (s. 35–

36). De tre som spelar i pjäsen är alla brottslingar som har åkt fast som följd av Lasse och Majas 

detektivarbete (s. 31–32). De beskrivs först som reformerade ex-kriminella (s. 44–47), medan 

de egentligen har planerat att rymma från fängelset i flera år (s. 72, 103).  

 

Tillsammans passar de in på egenskapsschemat (Nikolajeva, 2017, s. 193) på flera punkter. 

Exempelvis är de analyserande och rationella i sin rymningsplan (s. 40, 70, 103), samt 

känslokalla och hårda när de lurade prästen och de andra som trodde på dem (s. 63). Dock kan 

detta motsägas då de upplevas omtänksamma då de överger sina egna chanser till frihet för att 

rädda instängda djur i en brinnande djuraffär (s. 96–97). De upplevs inte som våldsamma eller 

aggressiva i sina val och beteende, utan mer som vanliga frihetsbenägna personer (s. 103).  

 

De är väldigt aktiva i sina val och handlingar, och för aktivt berättelsen framåt. Genom dessa 

handlingar kan de uppfattas vara något självuppoffrande då de gör narr av sig själva – och 

prästen – för att skapa en bättre rymningschans, samt då de överger sin egen frihet för att hjälpa 

djuren (s. 58–59, 96–97, 103). Männen kan också uppfattas som självständiga utifrån sin egen 

förmåga att ta sig från fängelset (s. 32–33, 71–78, 103). 

 

Slutligen kan de beskrivas som beskyddande då de valde att överge sin flyktplan och chans till 

frihet för att rädda hjälplösa djur som fastnat i en brinnande affär (s. 96–97, 103). 

 

6.2.3.3 Prästen 
Sist bland de manliga viktiga karaktärerna är Vallebys präst som är den som startade 

produktionen av Hamlet. Han beskrivs och avbildas som en snäll man som gärna vill hjälpa 

andra. Villigheten att hjälpa och stötta andra har sin grund i hans kristna tro (s. 32, 51).  

 

Prästen är lätt att placera på Nikolajevas egenskapsschema (2017, s. 193) då han visar på många 

egenskaper under de få sidor han är med. Framförallt visar han dock på traditionellt feminina 

egenskaper istället för maskulina egenskaper.  

 

Prästen kan beskrivas som mycket mild och emotionell då han är väldigt glad och exalterad när 

han möter Lasse och Maja i början av handlingen där han beskrivs som ”en liten ivrig man” (s. 

25). Hans känslor fortsätter sedan sen vara en väsentlig del i hans skildring, då han bland annat 

beskrivs av Lasse som en ”pillerburk” som följd av hans exalterade beteende (s. 37).  

 

När han senare upptäcker att internerna har lurat honom blir han så upprörd att han börjar gråta 

till andra förvåning. I sin sorg uttrycker även prästen en djup besvikelse då det står ”De har 

lurat mig, snyftar prästen och snyter sig ljudligt i sin basker. Vilka uslingar! De ville säkert vara 

med i min teater bara för att kunna rymma. Att göra såhär mot mig… och Hamlet! Jag som bara 

ville liva upp dem.” (s.63). Allt detta går att placera under de traditionellt feminina 
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egenskaperna emotionell och mild, samtidigt som han både är aktiv och passiv. Hans aktiva 

egenskaper är hans drivkraft och planerande (s. 33–34), medans hans passivitet syns i hans 

oförmåga att hindra det som hände (s. 63).  

 

6.2.4 Genusnormsbrytande delar av boken 
I Fängelsemysteriet är det flertal gånger manliga karaktärer framställs som normbrytande som 

följd av att de inte förhåller sig till deras traditionella genusnormer.  

 

Först karaktären är internen rektor Ahlberg som ska spela Ophelia i pjäsen Hamlet. När prästen 

beskriver honom och hans roll fnissar han och frågar ”visst ser han bra ut i sin peruk?”. Om 

prästen är fnissig för att han är en glad person eller om han tycker det är roligt att Ahlberg är 

Ophelia framgår inte helt klart, då han även fnissar åt de andra två internerna som ska spela 

manliga karaktärer. Men det är enbart rektor Ahlbergs utseende han kommenterar eller frågar 

om, då när han pratar om de andra tvås roller varken uppmärksammar kostym eller rekvisita 

(s.35–36).  

 

Nästa karaktär är prästen själv, vars känsloliv beskrivs som uppmärksammande och 

normbrytande på fler än ett ställe. Hans glada humör beskrivs av Lasse som något knasigt då 

han beskrivs som ”en riktig pillerburk” (s. 37), och hans upprördhet beskrivs förvåna alla i 

publiken när han gråter efter internerna lurat honom (s. 63).  

 

Sist är polismästarens tårar i slutet av boken. När han blir märkbart rörd av internernas 

självuppoffrande, och som resultat gråter, beskriver Lasse och Maja hans känslor som mer 

troligt ett resultat av röken från elden istället för hans egna känslor (s. 103). 

6.3 Pax. Nidstången (2014) 
Pax. Nidstången handlar om bröderna Alrik och Viggo som flyttar till en fosterfamilj på landet, 

då barnens mamma är i rehabilitering som följd av alkoholmissbruk, vilket har lett till att 

pojkarna haft en svår uppväxt. I sin nya stad blir det klart att Alrik och Viggo är utvalda för att 

hjälpa syskonparet Magnar och Estrid att försvara magiska föremål. Boken innehåller trasiga 

familjesammansättningar, beteendeproblem och mobbning. 

 

6.3.1 Huvudkaraktärerna 
Huvudkaraktärerna i PAX. Nidstången heter Alrik och Viggo och är 12 respektive 10 år. De är 

två pojkar som ursprungligen kommer från Stockholm (s. 27, 127), men som nu bor hemma 

hos fosterföräldrarna Laylah och Anders i en fiktiv svensk stad vid namn Mariefred (s. 15). 

Alrik och Viggo är varandra mycket nära och har haft en svår uppväxt, då deras mamma är 

djupt alkoholiserad. Som följd av sitt missbruk har hon förlorat vårdnaden om sina barn, samt 

blivit inlagd - eller skrivit in sig själv - på rehabilitering (s. 16). I början av boken får läsaren 

veta att Alrik har sämre relation till sin mamma än vad Viggo har (s. 16). 

 

Pojkarna som karaktärer stämmer väl in på Nikolajevas (2017, s. 193) egenskapsschema, då de 

visar både maskulina och feminina egenskaper. 

 

Både Alrik och Viggo kan beskrivas med den kvinnliga egenskapen känslomässig då de styrs 

mer av sina känslor än något annat. De kan beskrivas som vilsna, frustrerade, nyfikna och 

ängsliga, och har ofta dessa känslor och egenskaper med sig när de gör något. Framförallt har 
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de problem att undvika konflikter som följd av deras känslor och behov att hävda sig. I grunden 

styrs killarna – framförallt Alrik – av en känsla att inte passa in, då de inte känner sig höra 

hemma någonstans (s. 15–16, 39). Deras känsloegenskaper skiljer sig dock då de har olika sätt 

att se på saker och ting. Alrik försöker exempelvis först vara aggressionshämmande då han 

hoppas kunna få stanna hos deras nya fosterföräldrar, medan Viggo i början har ett litet intresse 

att försöka passa in eller knyta an till sin nya fosterfamilj då egentligen vill bo med sin mamma 

(s. 15, 18, 19).  

 

Hur killarna använder sina känslor är också annorlunda från varandra. Medan Viggos känsloliv 

resulterar i att han är kaxig och konfrontativ, är Alrik explosiv och arg. Viggo börjar handlingen 

med att starta bråk – som sedan blir till slagsmål - som följd av en illvilja att förhålla sig till 

klassens översittare, medan Alriks behov att skydda sin lillebror leder till skadegörelse och en 

känsla av hopplöshet (s.27–29, 37, 39). Viggo har ett hopp som Alrik saknar då han tror att 

vuxna kommer lyssna på hans version av det som hänt samt att deras mamma är frisk från sitt 

missbruk, medan Alrik har ett förakt mot vuxenvärlden då han känner att de kommer svika 

honom genom att bland annat ställer sig bakom sina egna barn istället för att tro på hans version 

av det som hänt (s. 15, 16, 31, 34). 

 

Genom historien beskrivs killarna som mycket aktiva då det är deras handlingar och val som 

för berättelsen framåt. Det är som följd av deras egna val som saker och ting händer dem, och 

de är så pass självständiga på detta sätt att de inte ens förhåller sig till andras regler eller 

uppmaningar utan aktivt väljer att gå emot dem (s. 55, 57). De saker som händer dem är resultat 

av egna aktiva val, som skadegörelse och ficktjuveri (s. 35, 78).  

 

De gånger de blir påverkade av andra är det märkbart att det är någonting de inte tycker om 

eller uppskattar på något sätt. Det upplevs som att killarna inte tycker om att vara passiva och 

sakna kontroll över det som händer då exempelvis Alrik tycker tanken att behöva flytta eller 

inte vara omtyckt/önskad är väldigt jobbig (s. 101) och Viggo ogillar när han får skulden för 

någonting han inte är enbart skyldig till (s. 31). 

 

Som karaktär upplevs Alrik som självuppoffrande i jämförelse med Viggo då han anser att det 

är hans plikt att ansvara för, och försvara, sin lillebror. Han har sedan länge tagit hand om 

honom och sätter sig själv i fara när det betyder att han kan skydda Viggo på något sätt. Även 

i situationer han själv är rädd, som när han och Viggo är instängda i källaren, sätter han sin egen 

säkerhet efter sin lillebrors. Dessutom skyddar han Viggo då han ser till att han blir jagad istället 

för honom när de blir konfronterad av mobbare med basebollträ senare i handlingen (s. 34, 61–

63, 64–66, 78, 108).  

 

Viggo, däremot, upplevs som tävlande då han ofta ställer sig emot det som är etablerat i 

handlingen. Han är inte rädd för att provocera och ifrågasätta en mobbares makt när tillfälle ges 

(s. 25–26), och han tar saker av andra då han får chansen utan egentlig anledning (s. 18, 44). 

Han gör även val som leder till problem i långa loppet, vilket ofta görs då han kan uppfattas 

känna ett behov att hävda sig eller göra ner andra. Viggo går dock aldrig på någon som är i 

underläge än han själv, utan har enbart attityd mot personer som kan upplevas ha mer auktoritet, 

som ledare i klassen eller vuxna omkring honom (s. 26, 31, 43, 67). 

 

Mycket av de handlingar som sker i boken har med en sorts våldsamhet att göra. Trots det är 

varken Alrik eller Viggo i grund och botten våldsam för våldsamhetens skull. När killarna slåss, 

vilket de gör ett antal gånger i boken, är det alltid startat av någon annan och för att försvara sig 



Malin Bergström 

980411 
  
 

37 

 

själva eller den andra. Den första gången någon av dem yttrar våld är som försvar mot en 

mobbare som gett sig på Viggo (s. 25–27), och den andra gången är det efter Alrik känner sig 

behöva försvara sig själv och Viggo från att bli dödad av en ond ande (s. 62). Deras våld är inte 

framställt som tufft eller stärkande, och blir kritiserat av Alrik vid ett flertal tillfällen, däribland 

när han bland annat tänker ”Varför måste det alltid bli såhär?” (s. 37), ”Varför kan han (Viggo) 

aldrig ta det lugnt? Man måste kunna backa ur fighter.” (s. 35) och ”Dumma, dumma Viggo, 

som aldrig kan hålla fingrarna i styr.” (s. 78). 

 

Genom handlingen kan killarna uppfattas vara sårbara och beroende. Eftersom att de saknar en 

stabil bas att återvända till kan deras situation beskrivas som komplicerad. När Alrik ber Viggo 

sköta sig påminner han honom om ”Du kommer väl ihåg hur det var på förra stället?” (s. 19). 

Han mår dåligt över risken att tas därifrån när nedstämt han säger ”Vilket betyder att Laylah 

faktiskt inte vill ha oss på riktigt” (s. 101) I slutet av boken har Viggo dock accepterat deras 

fosterhem som sitt eget då han kallar det ”vår” trädgård, medan Alrik fortfarande känner en 

avsaknad av bas då han rättar och säger ”Laylahs och Anders” trädgård (s. 39, 127). 

 

Utseendemässigt är Alrik och Viggo lik varandra. Alrik, som är äldre, har mörkt hår medan 

Viggo, som är yngre, har ljust. Deras ögon beskrivs likna varandras och de bär matchande 

halsband med en korpvinge på (s. 17). Deras avbildade utseende kan uppfattas vara mer moget 

än hur faktiska 10 och 12 åringar ser ut, men eftersom att de beskrivs som barn, upplevs de 

även som barn (s. 20, 28–29, 65). 

 

6.3.2 Kvinnliga bikaraktärer 
I PAX. Nidstången finns det tre viktiga kvinnliga bikaraktärer. Dessa är Alriks och Viggos 

mamma, deras fostermamma Laylah och Estrid.  

6.3.2.1 Alriks och Viggos mamma 
Alriks och Viggos mamma har problem med alkoholmissbruk. Enligt Viggo förklarar vuxna 

det som att hon är sjuk och behöver hjälp (s. 16). I handlingen har hon ingen kontakt med barnen 

utöver ett telefonsamtal som inträffade innan bokens början (s.16). Där är det klart att hon älskar 

sina barn och vill kontakt med dem då hon överöser Viggo med pussar över telefonen och lovar 

att hälsa på dem till Alriks födelsedag, men att Alrik har förlorat sin tillit till henne (s. 16). 

Hennes och Viggos relation är dock bättre då han saknar henne och vill bo hos henne istället 

för i fosterfamilj (s.15).  

 

Som följd av den korta informationen som boken ger om barnens mamma är det svårt att placera 

henne på Nikolajevas (2017, s. 193) egenskapsschema. Eftersom hon lider av ett 

alkoholmissbruk är det också svårt att veta hur hon skulle vara om hon inte var sjuk. Med all 

respekt till sjukdomen hon lider av, kan hon dock beskrivas som att hon saknar är en del av 

egenskaperna när hon är alkoholiserad. När hon är sjuk kan hon antas inte vara omtänksam, då 

hon lämnade sina 5 och 7 åriga barn hemma ensamma så länge att de fick slut på mat och 

behövde ringa polisen för hjälp (s. 34), och inte är självuppoffrande, då hon inte lyckats arbeta 

igenom sitt missbruk och att fortsätta missbruka istället för att ta hand om sina barn. Dock kan 

hennes avsaknad av självuppoffrande sägas emot då hon är under behandling i början av 

berättelsen och missbruk är svårt att komma över. Deras mamma kan beskrivas som beroende, 

men då med dubbelmening (s. 15–16). 
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6.3.2.2 Laylah - Barnens fostermamma 
Fostermamman Laylah passar bra in på egenskapsschemat (Nikolajeva, 2017, s. 193). Innan 

hon blir besatt av nidstången är hon en omtänksam, aggressionshämmande och vacker kvinna 

som bryr sig mycket om sina fosterbarn (s. 19, 39). När hon beskrivs texten upplevs hon som 

lojal och omtänksam, då hon står upp för och tröstar sina fosterbarn när de är upprörda (s. 39, 

46). Hon blir sällan arg och är lätt att få att skratta. Alrik beskriver henne som genuint glad och 

”skrattig”, till skillnad från dem som tvingar fram skratt (s. 19). Jämförelsevis med barnens 

mamma tycker Alrik att hon ser ung ut (s. 19). Hennes utseende kan beskrivas som smal och 

med långt mörkt hår (s. 42). 

 

Laylah kan tolkas som passiv och beroende genom handlingens gång. Till skillnad från sitt 

fosterbarn blir hon snabbt påverkad av nidstångens kraft och fylls av dess hat och ilska. Hon 

låter sig influeras och blir helt beteendeförändrad (s. 92–94). Från att ha varit omtänksam och 

aggressionshämmande (s. 39, 46) blir Laylah våldsam och känslokall (s.97, 99,116). Hon 

försöker göra sig av med Alrik och Viggo och går så långt att hon attackerar dem för att försvara 

nidstången. Hon blir så pass farlig att hon beväpnar sig med en spade och slår Magnar (se nedan) 

medvetslös. Precis som barnens mamma får hon alltså ett utomstående tillstånd som 

kontrollerar henne och hennes personlighet (s. 97, 99, 116–121). När hon blir befriad från 

nidstångens influenser blir hon direkt återställd till sin forna jag och återgår till att vara 

omtänksam och mild (s. 122–123). Generellt kan hon beskrivas som passiv, då sakerna som 

händer henne är utanför hennes kontroll. 

 

6.3.2.3 Estrid 
Sista kvinnliga karaktären i boken är Estrid som är en äldre dam som inte passar in på 

egenskapsschemats kvinnliga del (Nikolajeva, 2017, s. 193). Estrid är en seriös och oförskämd 

person som bryr sig väldigt lite om att vara omtyckt (s. 71). Hon är bra på att slåss och ta hand 

om magiska föremål, samtidigt som hon kan förutspå framtiden med hjälp av kort (s. 10, 118–

120). Hon är Magnars syster och växte upp i fosterfamilj (s. 38, 130),  

 

Som karaktär uppfyller Estrid få av Nikolajevas förslag på egenskaper hos kvinnliga karaktärer. 

Hon skildras mer som en traditionellt manlig karaktär, då hon är mycket bestämd, stabil och 

självständig (s. 10, 38, 49, 120). I början av sagan kan hon även beskrivas som våldsam då hon 

utan tvekan knäcker nacken av en imp (s.14).  

 

Till skillnad från sin bror bryr sig Estrid lite om att vara omtyckt och litar på få personer. När 

hon träffar pojkarna första gången anser hon dem vara vilda och ohövliga (s. 48). Det var också 

hennes idé att först ”testa” barnen innan de tilläts veta om stadens hemlighet (s.49).  

 

När Estrid jämförs med sin bror har hon fler maskulina egenskaper, då det bland annat är hon 

som är självständig, våldsam och rationell (s. 14, 49, 120).  

 

6.3.3 Manliga bikaraktärer 
I PAX. Nidstången finns det fler manliga bikaraktärer än kvinnliga. Framförallt är dessa Alrik 

och Viggos klasskamrater, deras fosterpappa Andres, en av mobbarnas pappa vid namn Thomas 

– som kallas för Träslöjds-Thomas – och Magnar. 
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6.3.3.1 Alrik och Viggos klasskamrater 
Alrik och Viggos klasskamrater är ett gäng på fem killar som bestämmer, styr och ställer. Innan 

Alrik och Viggo börjar i skolan har dessa pojkar redan etablerat sig som ledare, där de är dem 

som bestämmer över lekar och regler (s. 22–29). När Viggo sig emot ledaren, som är en 

klasskamrat som heter Simon, resulterar det i att han får stryk. Simons kompisar står sedan upp 

för Simon när de två börjar slåss, och det slutar med att de fyra håller ner honom på marken för 

att slå och sparka honom (s. 27–29). Senare i boken söker de upp Alrik och Viggo igen för att 

klå upp dem igen. Denna gång har de med sig en till kille som är lika gammal som Alrik som 

heter Anton och är beväpnad med ett basebollträ (s.106–107).  

 

Klasskamraterna i boken passar väldigt bra in på det manliga egenskapsschemat (Nikolajeva, 

2017, s. 193). De är våldsamma då de tar till våld för skojs skull och för att få igenom sina 

åsikter, regler och idéer. De är inte rädda att göra detta i grupp eller själv, och utövar våldet på 

ett sådant sätt att det blir livsfarligt (s. 22–29, 106–107).   

 

När Simon och hans kompisar håller fast Viggo för att misshandla honom visar det på både 

våldsamhet och känslokallhet, samt rovgirighet. Dessa killar är aggressiva och farliga, och blir 

stöttade av sina föräldrar i den mobbning de utöver. När de senare tar med sig basebollträ för 

att ”slå ihjäl” Alrik visar det att de är extremt aggressiv och våldsam, tillsammans med deras 

känslokallhet (s. 22–29, 106–107).   

 

Pojkarna är dock rationella och analyserande då de inte enbart utövar fysiskt våld mot andra 

omkring sig. Deras ledare Simon använder sig av psykiskt våld för att behålla kontrollen, och 

när han hamnar i situationer han inte kan hantera skyller han ifrån sig. Framförallt vänder han 

sig till sin pappa, Träslöjd-Thomas, för att få stöd (s. 23, 30–31). Som Alrik säger vet Simon 

att föräldrar i första hand står upp för sitt eget barn, även när det är deras barn som gjort fel. 

Därför kan Simon och hans vänner anses vara skyddade, istället för skyddande. Deras dåliga 

beteende resulterar inte i mer än att någon annan tvingas be om ursäkt (s. 32).  

 

6.3.3.2 Anders – Barnens fosterpappa 
Nästa manliga karaktär som är viktig för handlingen är pojkarnas fosterpappa Anders. Anders 

är en man som jobbar som egenföretagare med reparationer. Anders beskrivs som väldigt 

händig (s. 19, 44). Han har barn sedan tidigare och är snäll mot sina fosterbarn och sin 

omgivning (s. 19, 40). Anders har ingen framträdande roll i bokens handling, men är viktig för 

den familjedynamik som pojkarna möter. Medan deras fostermamma kan upplevas mer 

involverad i Alrik och Viggos liv än Anders, är han en viktig del av hushållet. När Laylah vill 

göra sig av med pojkarna, under influensen av nidstången, blir Anders arg och vägrar. Han 

tycker att barnen ska få ett tryggt hem efter de redan flyttat det året. Han är också den som först 

märker att någonting är fel med hans fru (s. 96–98). 

 

Egenskapsmässigt kan Anders anses ha några av egenskaperna från schemat (Nikolajeva, 2017, 

s. 193). Han är skyddande mot sina fosterbarn och rationell i sina argument, samtidigt som han 

inte visar på tydliga känslor (s. 40, 45, 96–98). Han passar även in på den kvinnliga sidan av 

schemat då han är omtänksam i sitt bemötande av pojkarna (s. s. 96–98). 

 

6.3.3.3 Thomas 
Thomas – i boken kallad Träslöjds-Thomas – är pappa till Alrik och Viggos mobbare Simon. 

Han arbetar, som sitt smeknamn tyder, på skolan de går som träslöjdslärare och visar på tydligt 
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särbehandlande av sitt eget barn. När Simon och Viggo började slåss var han inte uppmärksam, 

utan blev det först efter att Alrik blev inblandad (s. 24, 30). Han skyller sedan hela slagsmålet 

på Alrik och Viggo, och anklagar dem för att vara otacksamma trots att de fick vara med och 

spela king fast att de var ny på skolan (s.31). Senare tycker han att Alrik ska straffas hårdare än 

det sätt som Laylah och Anders kommer överens om då han fått för sig att det var Alriks fel att 

det blev bråk (s.46).  

 

Thomas uppfyller många av egenskapsschemats (Nikolajeva, 2017, s. 193) manliga 

egenskaper. Han är stark i sitt beteende och sina slutsatser. Han är skyddande av sin son och 

aggressiv i sitt bemötande av Alrik och Viggo (s.30–32). Thomas brister i sin analysförmåga, 

då det vore självklart att en ny pojke inte skulle attackera fyra klasskamrater utan provokation. 

Inte heller frågar han, eller andra lärare på skolan, vad som faktiskt hände under rasten som 

slagsmålet uppstod (s. 31–32).  

 

När Magnar, som presenteras nedan, upptäckte att både Alrik och Viggo var ”tvåhänt”– alltså 

ambidextriösa – föreslog Thomas att pojkarna hade ADHD, och då i en negativ mening då han 

sa ”Tvåhänthet är ett tecken på ADHD. Det kanske är därför de hamnar i slagsmål så ofta. Det 

här är inte första gången vad jag förstår” (s. 43).  

 

6.3.3.4 Magnar  
Magnar är Estrids bror (s. 38). Han jobbar som vaktmästare med sin syster Estrid och har som 

uppgift att ta hand om och försvara samhället från magiska varelser och föremål (s. 38, 76). 

Magnar är en snäll och lugn man som är snabb att lita på folk. Han blir snabbt förtjust i Alrik 

och Viggo och förlåter Alrik för att han förstört glasrutorna. Det är han som upptäcker pojkarnas 

potential när han uppmärksammar pojkarnas ”tvåhänthet” och korphalsband, vilket var saker 

Estrid förutspådde skulle hjälpa dem besegra de onda krafterna om fanns i samhället (s. 13–14, 

37, 38, 41, 43, 47–49).  

 

Magnars plats på egenskapsschemat (Nikolajeva, 2017, s. 193) passar bättre in på den kvinnliga 

sidan än den maskulina, då han är aggressionshämmande, då han inte blir upprörd eller arg (s. 

37–38), och när situationen tillåter blir han mer rationell och lugn för att hitta en lösning (s. 87, 

108–109). Han är beroende och sårbar då det är han som blir utslagen av Laylah när hon löper 

amok (s. 116), och han kan anses vara omtänksam då han skyddar Viggo från att bli upptäckt 

ha stulit av sin fosterpappa (s. 44).  

 

6.3.4 Genusnormsbrytande delar av boken 
I PAX. Nidstången finns det exempel på normaliserad homofobi. När Viggo sätter sig emot 

Simon, en av mobbarna, blir Simon arg och försöker göra honom generad. Hans citat lyder 

”Vad är det där? Har du halsband på dig? Är du bög, eller?” vilket ingen kommenterar på eller 

säger emot (s. 26). När Viggo försvarar sig väljer han att berätta att han inte är homosexuell, 

men gör det till en attack tillbaka. Han säger ”Om jag var bög skulle jag sluta vara det så fort 

jag fick syn på dig.” vilket klasskamraterna tycker är roligt (s. 27). Även om det är menat att 

framställa Simon som en elak och barnslig person, är kommentaren mycket homofobisk och 

visar på det ultramaskulina genussamhälle karaktärerna finns i (s. 26–27).  
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7. Diskussion  
Normer i barnlitteraturen är många och fungerar både som ett sätt för läsaren att känna igen sig 

i innehållet och för karaktärerna att fungera som verkliga personer. Här presenteras därför de 

avslutande tankarna angående resultatet i denna studie. 

 

7.1 Resultatsdiskussion 
Genus i barnlitteratur är en stor och viktig del i skapandet av handling och karaktär. Det som 

kan upplevas vara en föråldrad och begränsande del av samhället kan egentligen vara en mycket 

mänsklig och dynamisk del av hur personer uppfattar varandra. Genusnormer och mönster är 

något som behöver uppmärksammas och bearbetas, men det gynnar även personer att förstå hur 

de används.  

 

Som Diekman & Murnen (2004) skrev i sin studie om sexistiska och icke-sexistiska böcker 

finns genusnormer, könsnormer och stereotyper angående könstillhörigheter i all typ av 

litteratur för barn. Medan det finns verk som är mer eller mindre genusbaserade är genus något 

som alltid framkommer i texten på något sätt. Det är genom egenskaper, beskrivningar och 

tolkningar som genus framkommer och har som sin tur ett sätt att förmedla underliggande fakta 

om karaktärerna, som läsaren sedan mer eller mindre medvetet uppfattar. Hos barn är 

genusnormer något som barnen ofta skapar förståelse om karaktärer utifrån (Hill & Batrow 

Jacobs, 2020, s.95–98). Medan Diekman & Murnen (2020) kom fram till att jämställda böcker 

innehöll färre traditionella och begränsande personlighetsegenskaper än böcker som räknats 

som sexistiska, var det fortfarande förekommande med snäva karaktärsskildringar där kvinnliga 

och manliga karaktärer framställdes olika (s. 380–381). I deras studie visade de att kvinnliga 

karaktärer är mer trolig att visa på manliga egenskaper, än manliga karaktärer är att visa på 

kvinnliga, samtidigt som kvinnliga ”sysslor”, som barnaomhändertagande eller 

hushållsarbeten, fortsatte vara ojämnt fördelat (s. 380–381). Detta var även något som jag 

uppmärksammande när jag läste böckerna i denna studie. 

 

Även om det inte uppfattades vara meningen, upplevdes litteraturens karaktärer uppdelade 

utifrån deras könstillhörigheter. I Handbok för superhjältar (Våhlund, 2017) och PAX. 

Nidstången (Larsson & Korsell, 2014) var det framförallt kvinnliga figurer som agerade som 

omhändertagande eller vårdande medan manliga karaktärer antingen saknades eller hade en 

mindre omvårdade roll. Det blev tydligt då rollen som omhändertagande manlig figur enbart 

syntes hos en karaktär, vilket var fosterpappan Anders. Medan rollen som den kvinnliga 

motsvarigheten syntes hos fyra karaktärer, då hos Lisas mamma, Lisas mormor, Viggo och 

Alriks biologiska mamma och fostermamma. Skillnaden mellan de omvårdande karaktärerna 

var också stora, då de kvinnliga karaktärerna framställdes som feminina, med personligheter 

som var milda och omtänksamma, medan den manliga framställdes som maskulin och kunnig 

(då han var egenföretagare och mycket duktig på att reparera föremål). Viktigt att påpeka är 

dock att även Anders framställdes som en omtänksam vårdnadshavare. Att manliga och 

kvinnliga karaktärer delas in i roller är något som Gooden & Gooden (2001, s. 95–97) 

uppmärksammade. Ofta har då kvinnliga karaktärer färre roller än manliga, vilket även syntes 

i böckerna i denna studie.  

 

Som Diekman & Murnen (2004) kom fram till i sin studie, var det vanligt att traditionella 

kvinnoegenskaper och intressen framförallt syntes hos kvinnliga karaktärer. Även detta gick att 

återfinna i de böckerna som denna studie är baserad på. Som det nämndes ovan var det vanligare 
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att kvinnor tog hand om barnen i handlingarna än männen, men det syns även hos 

bakgrundskaraktärerna som inte hade en vårdande roll.  

 

I Fängelsemysteriet hade polismästaren och fängelsedirektören olika roller och uppgifter. 

Medan polismästarens, alltså en mans, roll i handlingen var att ta fast skurkar och få bort dem 

från stadens gator, var fängelsedirektörens, alltså hennes, roll att vårda och reformera dem. Han 

var aktiv (manlig egenskap) i sin roll då det var hans jobb att försvara staden och dess invånare, 

medan hon var passiv (kvinnlig) då hon tog emot de som fångats in för att sedan stötta och 

vårda dem. I handlingen framställdes hon med både feminina och maskulina egenskaper som 

självständighet, rationalitet, omtänksamhet och förmågan att vara intuitiv, medan han 

framförallt framställdes på ett maskulint sätt som självständig och auktoritär. Medan hon bjuder 

på fika och uttrycker besvikelse i boken (s.43, 46, 68–69), beskrivs han som ”myndig” och 

samarbetsvillig (s. 63, 67–68, 71–75). Intressant mellan dessa karaktärer är dock att 

polismästaren ber om hjälp från Lasse och Maja medan fängelsedirektören tar hand om sakerna 

som dyker upp på egen hand. Att polismannen sedan beskrivs som en mild och känslosam 

karaktär är intressant, då detta enbart syns i slutet och framställs som något avvikande med 

behovet att förklaras bort. Om det förklaras bort för att vara roligt eller försvarande är dock upp 

till läsarens egna åsikter. 

 

Karaktärers utseende är en viktig del för genustolkningar i barnlitteratur. Som Quast (2019) 

upptäckte i sin studie om hur barn förstår genus i böcker används genus för att skapa kontexter 

om vilken karaktär som är ”vad”. Genom att utgå från färger, utseende och föremål gjorde barn 

slutsatser om vem som gillade - och var - vad (s. 447). Medan det fanns androgyna karaktärer 

– speciellt då huvudkaraktärerna Lasse och Maja – var karaktärerna i böckerna oftast avbildade 

som mycket feminin eller maskulin beroende på deras kön.  

 

I Handbok för superhjältar – del 1 är det många egenskaper som skiljer hur flickorna avbildas 

från hur pojkarna avbildas, där den tydligaste är att flickorna bär kjol medan pojkarna bär byxor 

som del av deras skoluniform (s. 51). Som karaktärer skiljer de sig även åt då Lisa avbildas med 

mjukt lockigt hår och stora ögon, medan killarna har mer avslappnade, rufsiga frisyrer och 

sneda leenden (s. 14, 51). Deras beteende skiljer sig åt tillsammans med deras kroppsspråk, och 

det blir tydligt att de inte är ”samma” sorts karaktär eller person. Även bakgrundskaraktärerna 

i handlingen har tydliga könsdefinierande utseenden, då exempelvis en kvinnlig karaktär som 

Lisas mormor har förkläde och bär färger som lila och rosa (s. 24) och manliga karaktärer som 

tjuvarna har håriga ben och bär kläder med färger som grön och orange (s. 72). Den enda 

karaktären i boken som visar på könsbrytande utseende blir så tydlig att det nästan upplevs som 

att han inte passar in med sina rosa och lila kläder och kaxiga pose. Även i hans fall finns det 

dock manliga egenskaper som gör att det blir klart att han är en manlig karaktär, då han 

exempelvis har ett tydligt skägg (s. 20). 

 

I PAX. Nidstången är det också tydligt hur karaktärer ska uppfattas av läsaren genom hur de 

avbildas med illustrationerna. Kvinnliga karaktärer har kvinnliga egenskaper och utseenden 

medan manliga karaktärer har manliga motsvarigheter. De skiljer sig åt med deras kläder och 

frisyrer och blir sedan indelade i roller efter det. Sällan delar manliga och kvinnliga karaktärer 

egenskaper, men när de gör det är det framförallt de kvinnliga karaktärerna som visar på 

manliga egenskaper.  

 

I huvudkaraktärerna Alriks och Viggos fall avbildas de som tuffa och maskulina, trots att de 

enbart är barn. De har rufsigt hår och avslappnade kläder, och det smycke dem bär är av ett 
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maskulint motiv. De avbildas som tuffa och självständiga, och visar sällan på någon sorts 

utsatthet eller underlägsenhet. När de är i fara eller våldsamma situationer avbildas de 

fortfarande med maskulina egenskaper som självkontroll – ett tecken på självständighet – eller 

mod – ett tecken på styrka (s. 65, 68, 109). Dessutom bär de kläder som kan beskrivas mycket 

maskulina med nedtonade färger och avslappnad passform.  

 

De andra manliga karaktärerna i boken visar också på maskulint utseende då de har flera typiska 

egenskaper som förknippas med män. Fosterpappan Anders har skägg och rakat huvud, Thomas 

har buskiga ögonbryn och Magnar har mycket kort hår. Deras kläder är inte specifikt manliga 

utifrån vad genusnormen kan säga, men det syns på valet av kläder att karaktärerna är av manligt 

kön. Magnar som bär en likadan overall som sin syster har exempelvis en mer löst åtsittande 

passform (s. 42).  

 

Kvinnliga karaktärer som avbildas är tydligt feminina då de har uppsatt, långt hår och slanka 

kroppsformer. Fostermamman Laylah framställs exempelvis mycket feminin med långa naglar 

och långt mörkt hår (s. 42). Hennes kläder kan beskrivas som genusnormativa då hon är 

avbildad i bland annat kjol och örhängen (s. 117). Estrid, som beskrivs mindre kvinnlig genom 

handlingens gång, framställs också mycket tydligt som kvinna. Bland annat genom hennes 

långa hår, uppsatt i en prydlig knut och hennes åtsittande, och som resultat 

kroppsformsframhävande, overall (s. 42).  

 

Den mest genusneutrala boken i studien utifrån dess avbildningar är Fängelsemysteriet 

(Widmark, 2015) vars huvudkaraktärer, Lasse och Maja, är avbildade på mycket liknande sätt. 

De båda är avbildade på ett sätt där de inte sticker ut i mängden, då de bär långa jeans och 

långärmade tröjor, och har mycket liknande ansikten till varandra. Även hos dem finns det dock 

genusnormativa egenskaper som syftar på speciell könstillhörighet. Det som utgör Maja till en 

feminin karaktär är hennes långa hår och ljusa färgval, medan det som framställer Lasse som 

en pojke är hans korta hår och mörkare kläder (s. 38–39, 81). Skulle dessa egenskaper försvinna 

skulle det bli mindre tydligt vem som flicka och vem som var pojke, då de är så lik varandra. 

Maja har inga traditionella kvinnliga utseenden som ögonfransar eller smink, och Lasse har inte 

det typiskt maskulina som rufsigt hår eller skägg.  

 

Bakgrundskaraktärerna är dock mer markerade genom handlingen, där den tydligaste 

skillnaden är mellan Agata Kula, fängelsedirektören, och fängelsevakten Larsson. Båda arbetar 

inom kriminalvården i boken och har nästintill likadana uniformer utöver Agatas kjol och 

Larssons byxor. Agata avbildas också med ögonfransar och smink, medan Larsson har skägg 

och kort hår (s. 26, 29). Andra typiska genusavbildningar i boken syns hos 

bakgrundskaraktärerna i publiken där kvinnliga karaktärer bär klänning eller kjol och har långt 

hår, och de manliga karaktärerna bär byxor och kavaj och har kort hår, och även ofta skägg (s. 

48–49). Intressant är dock att färgvalet för karaktärer i Fängelsemysteriet inte skiljer sig åt 

beroende på vilket kön karaktären har.  

 

Studierna som Quast (2019) och Flint (2020) gjorde visade på att barn använder sig av genus 

för att skapa förståelse om, och relatera till, karaktärer. Genom sin forskning visade de hur och 

när genusnormer används och sedan vilket resultat de får. Eftersom att karaktärernas utseende 

är det första som ett barn möter i kontakt med en bok, är det viktigt att tala om utseende med 

barnen i samband med läsningen. Genom att diskutera utseende och vad barnen tycker om 

karaktärerna kan det skapa en djupare förståelse i barnens egna normförståelse eller 

förhållningssätt till omvärlden. Speciellt finner jag det viktigt att diskutera kroppsnormer med 



Malin Bergström 

980411 
  
 

44 

 

barnen, då det är en stor del av genusnormerna angående hur någon antas se ut. I de böcker som 

var med i studie var alla huvudkaraktärer smal, medan många av de som var av annan 

kroppsform var onda eller dumma på något sätt. Speciellt synligt var detta i Handbok för 

superhjältar – del 1 (Våhlund, 2017) där de karaktärer som inte var slanka var 

bakgrundskaraktärer eller mobbare. Genom att samtala om karaktärers utseende får barnen en 

insikt i hur det skulle kunna se ut i verkliga livet. Som Quast (2019) visade i sin studie kunde 

samtal om karaktärer leda till ändrade åsikter om vad som ansågs accepterat och inte, samtidigt 

som det kunde reda ut vad som var sanning eller fördomar hos läsaren, detta tillsammans med 

det resultat som Flint (2020) visade kan göra barn mer accepterande och inkluderande i sin 

världsuppfattning.  

 

I Lgr11 står det att normer är ett område som aktivt ska arbetas med. Bland annat står det att 

barn ska lära sig ett egenvärde samt respekt för andra oberoende på hudfärg eller genus 

(Skolverket, 2019, s.10). Att använda sig av litteraturen i denna studie vore ett bra sätt att arbeta 

med dessa områden på. Eftersom att böckerna i studien innehåller många karaktärer av olika 

bakgrund eller könstillhörighet finns det möjlighet att jämföra och diskutera dem utifrån 

existerande normer i klassrummet och samhället. Genom att uppmärksamma orättvisorna och 

genuspunkterna i böckerna kan pedagoger och elever tillsammans lära sig skapa bredare och 

mer inkluderande sätt att förhålla sig till omvärlden. 

 

Denna studie är baserad på två frågeställningar som lyder Vilka genusnormer syns i 

karaktärernas bild- och textskildring? och Hur påverkar genusnormer karaktärernas skildring 

i litteraturen? 

 

De genusnormer som syns i karaktärsskildringarna i studiens böcker visar att det finns många 

stereotypiska egenskaper som förknippas med karaktärer utifrån deras genustillhörighet. 

Kvinnliga karaktärer var generellt mycket omhändertagande och emotionella, medan manliga 

karaktärer var aggressiva och självständiga. Det som upptäcktes var dock också att karaktärer 

kunde visa typiska genusegenskaper som var kopplade till det andra könet, men då att det var 

mer normalt för kvinnliga karaktärer, än manliga. Speciellt intressant är det hos 

huvudkaraktärerna Lisa, Alrik, Viggo, Lasse och Maja som alla är mycket olika varandra. 

Medan Lisa, Alrik och Viggo kan beskrivas som mycket självständiga och emotionella, är Lasse 

och Maja mindre emotionellt framträdande, medan de är mycket självständiga. Det var också 

tydligt att karaktärer följde genusnormativa utseenden beroende på deras utformning. Lisa som 

retades för sina stora öron var fortfarande avbildad på ett attraktivt sätt. Fast hon blev retad för 

sitt utseende var hon fortfarande fin nog för läsaren att kunna beskrivas som söt eller vacker. 

Lika så var det för Alrik och Viggo, som inte avbildades som vackra, men som tuffa och coola. 

Deras utseenden speglade ett mer vuxet utseende än hur 10 – 12 åriga pojkar normalt ser ut. De 

två karaktärerna som kunde upplevas sakna genustypiska drag var Lasse och Maja, som även 

dem visade på genusspecifika utseenden som följd av Majas långa hår och Lasses mörkare 

färger på kläderna. Genusnormerna syntes alltså på de ställen där det kunde upplevas 

beskrivande. De syntes i karaktärsdrag, handlingar och utseenden, och var mycket viktiga för 

skapandet av karaktärernas uppbyggnad och skildring. 

 

Karaktärernas skildring påverkas av genusnormerna på det sättet. Eftersom att mycket av 

människans beteende idag har blivit kopplat till manligt eller kvinnligt beteende, blir det även 

en central del i hur karaktärer beter sig jämfört med varandra. Genusnormer var en mycket 

central del i karaktärers uppbyggnad och skildring, och påverkade allt från textbeskrivningar 

till avbildningar i illustrationerna. Det var även ett sätt att snabbt kunna dra slutsatser om olika 
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karaktärer och hur de skulle upplevas. Karaktärer som skulle upplevas hotfulla hade mycket 

maskulina utseenden, medan karaktärer som skulle upplevas omhändertagande hade feminina 

utseenden. Deras beteenden påverkades också av genusnormer. Detta syntes då de stunder som 

skulle uppfattas vara under kontroll och i försvar hade maskulina undertoner, medan de stunder 

som kunde beskrivas som sårbara och omhändertagande hade feminina motsvarigheter. 

 

Kortsagt är genus en väsentlig del av barnlitteraturens innehåll. Det är både existerande hos 

läsaren – som bevisats i flertalet studier (Quast, 2019; Flint, 2020) – och i materialet – som 

också bevisats av flertalet studier (Deikman & Murnen, 2004; Hill & Bartow Jacobs, 2020; 

Gooden & Gooden 2001). Genus som system formar hur läsaren förstår och tar sig an karaktärer 

samtidigt som det påverkar hur karaktärerna framställs. Normerna som syntes i böckerna var 

mindre uppdelade som specifikt manligt eller kvinnligt, men skilde sig ändå beroende på vem 

som de påverkade. Kvinnliga karaktärer var överlag mer milda, passiva och omtänksamma, 

medan manliga karaktärer överlag var mer aggressiva, aktiva och våldsamma. Båda typerna av 

karaktärer visade dock på omtänksamhet och känslor, då framförallt som resultat av utsatthet 

på olika sätt.  

 

Genusnormerna syntes även i karaktärernas avbildningar, då kvinnliga karaktärer framförallt 

hade varmare färger som rosa, medan manliga hade kallare som blå och svart. Kvinnliga 

karaktärer bar också ofta kjol medan de manliga bar byxor, och kvinnliga karaktärer hade långt, 

prydligare hår medan manliga hade kortare, rufsigare hår.  

 

Genusnormer kan alltså sägas påverka hela karaktärens uppbyggnad, både från text, till 

illustration, och till handling, då mycket av karaktärernas handling bygger på traditionella 

egenskaper. 

 

7.2 Metodsdiskussion 
Denna studie bygger framförallt på information från Högskolan i Gävles databaser och svenska 

allmänna bibliotek. Den fakta och information som finns i studien är hämtad och bearbetat från 

facklitteratur och peer-review:ade artiklar från olika tidskrifter, och användes sedan som grund 

för att genomföra analysen i resultatet.  

 

Eftersom att studien utfördes och skrevs av en person har det varit viktigt att kunna garantera 

att texten är objektiv och korrekt representerad. Objektiviteten i studien har flera gånger setts 

över för att garantera att personliga åsikter inte tagits med eller influerat analysen. När någon 

läser en bok kommer de koppla innehållet till personliga egenskaper och upplevelser – något 

som även bevisats i forskning. Därför har det vid flertalet gånger behövs tagit ett steg tillbaka 

och se om analysen verkligen är sann, eller om den är subjektiv. Just inom normanalyser är det 

svårt att vara objektiv dock, då normer generellt är en personlig eller samhällelig 

överenskommelse med andra, men eftersom att denna analys är baserad på andra forskares 

resultat och genusförklaringar har den fortfarande en objektiv bas att vila på.  

 

Att enbart välja litteratur utifrån dess placering på en topplista var fruktbart då det inte 

påverkades av författarens egna omedvetna preferenser. Eftersom att valet bygger på enbart 

statistik har inte några värderingar kunnat tagit sig in i urvalsprocessen. 
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Generellt anser jag att studien har genomförts på ett bra sätt. Dock skulle jag personligen 

rekommendera att utföra denna typ av undersökning och analys med minst en annan person, för 

att göra fler upptäckter och ta del av mer forskning och tidigare resultat. 

7.3 Vidare forskning 

Denna studie har undersökt hur genusnormer syns i barnlitteraturen menad för barn mellan 6–

10 år. Den undersökte vilka genusnormer som syntes och hur dessa påverkade handlingen, samt 

läsaren, och kommit fram till att genus är en stor del av handling och karaktärsskildringar. Den 

har även kommit fram till att genusnormer är något som existerar i böcker som kan upplevas 

vara rättvisa och jämställda. Dock upplever jag att det saknas specifik forskning om 

genusnormer hos barn i åldrarna 6–10 år. Med detta menar jag att det saknas forskning om vilka 

normer de förhåller sig till, samt hur dessa påverkar barnens läsning av litteraturen. Som följd 

av detta finns det alltså en stor möjlighet att undersöka hur just lågstadiebarn interagerar med 

genusnormer i litteratur - och samhälle.  
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